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DDIIRREECCŢŢIIII  DDEE  AACCTTIIVVIITTAATTEE  

  
• Advocacy pentru democrație, stat de drept, libertatea presei, îmbunătăţirea 

cadrului legal de reglementare a mass-media 

• Promovarea reformelor reale în domeniul mass-media 

• Lupta împotriva dezinformării, informațiilor false și tendențioase, promovarea 
consumului critic de produse media  

• Promovarea coeziunii sociale 

• Stimularea creşterii profesionale și instruirea diferitor categorii de angajaţi ai 
redacțiilor membre API și ai altor instituții mass-media 

• Suport pentru dezvoltarea economică, suport editorial şi tehnic constituenţilor 
şi instituţiilor mass-media reprezentate în API  

• Promovarea implicării jurnaliștilor și a cetăţenilor în monitorizarea utilizării 
banilor publici, monitorizarea integrității persoanelor cu funcții publice și în 
procesele de luare a deciziilor la nivel central și local 

• Încurajarea inovațiilor în jurnalism, a investigațiilor jurnalistice, a 
jurnalismului care promovează buna guvernare și drepturile omului 

• Promovarea jurnalismului etic şi a deontologiei profesionale, oferirea 
suportului instituţional pentru Consiliul de Presă din R. Moldova  
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PPRRIINNCCIIPPAALLIIII  IINNDDIICCAATTOORRII  DDEE  PPEERRFFOORRMMAANNȚȚĂĂ  AAII  AANNUULLUUII  22002233  
 

111111777999   
participanți la întâlnirile de educație mediatică și de stimulare a 
gândirii critice  

555666888   
participanți la instruiri (traininguri, ateliere, alte cursuri, inclusiv in-
house) pentru jurnaliști, studenți și specialiști în comunicare 

444444000   
participanți la alte evenimente (dezbateri tematice, Forumul Mass-
Media 2023, Forumul de discuții „Pacea și coeziunea socială pe 
ambele maluri ale Nistrului” etc.) 

111555888   
articole de dezmințire a falsurilor, analize și investigații publicate pe 
portalurile Stopfals.md și Moldovacurata.md 

666555   
publicații, inclusiv buletine, pagini tematice, studiu, „Cartea Neagră 
a risipei banilor publici 2023”, videouri (spoturi și tutoriale) etc. 

555111   redacții, jurnaliști și studenți premiați în cadrul diferitor concursuri 

444999   întâlniri de educație mediatică și de stimulare a gândirii critice  

444777   
instruiri, inclusiv traininguri, ateliere, școală de vară, alte activități 
de profesionalizare pentru jurnaliști, studenți la jurnalism și 
specialiști în comunicare 

222888   proiecte gestionate (continuate/demarate), inclusiv 14 proiecte noi 

222333   
rapoarte de monitorizare (atacuri asupra jurnaliștilor, reflectarea 
diversității, reflectarea corupției, comportamentul editorial al GRT) 

111000   
declaraţii/apeluri în apărarea libertăţii şi a drepturilor presei şi ale 
jurnaliştilor, a drepturilor omului și dezvoltării democratice  

111000   
redacții beneficiare ale Programului de sprijin în timp de criză pentru 
ziare independente (compensarea parțială a costurilor de hârtie și 
distribuție) 

777   
redacții beneficiare de echipament pentru consolidarea securității 
digitale 

666   
concursuri naționale pentru jurnaliști și/sau redacții, inclusiv 5 
concursuri deschise și un concurs intern 

555   

portaluri și pagini web administrate: www.api.md (cu extensiunile e-
learning.api.md și totipentrumoldova.api.md), www.stopfals.md (cu 
extensiunea semnale.stopfals.md), www.moldovacurata.md, 
www.mediaforum.md, www.consiliuldepresa.md și paginile acestora 
de pe rețelele sociale 

444   
trei campanii naționale continuate (STOP FALS!, Cunoaște-ți 
candidatul!, Corupția ne fură viitorul) și o campanie nouă (Toți pentru 
Moldova) 

222   
documente de politici publice finalizate (Programul național de 
dezvoltare a mass-mediei pentru 2023-2026, Rezoluția Forumului 
Mass-Media 2023) 

111   premiu național obținut (Cel mai bun proiect împotriva dezinformării) 

http://www.api.md/
http://www.stopfals.md/
http://www.moldovacurata.md/
http://www.mediaforum.md/
http://www.consiliuldepresa.md/
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În anul 2023, API a semnat/iniţiat 10 declaraţii/apeluri/atitudini în cazurile de 

îngrădire/limitare a drepturilor jurnaliștilor și a instituțiilor media, a pledat 

pentru reforme, democrație și statul de drept: 
  

ONG-urile de media se solidarizează cu Mihail Sirkeli și solicită politicienilor 

și altor activiști politici din UTA Găgăuzia să înceteze atacurile și 

intimidările jurnaliștilor incomozi (14 februarie 2023) 

ONG-urile de media condamnă campania de intimidare, inițiată de primarul 

municipiului Chișinău, Ion Ceban, împotriva presei care abordează problemele 

Capitalei (20 martie 2023) 

Memoriul privind libertatea presei în perioada 3 mai 2022 – 3 mai 2023  

Poziția Coaliției Civice pentru Alegeri Libere și Corecte față de alegerile 

Guvernatorului Găgăuziei 2023 (26 mai 2023) 

ONG-urile de media condamnă acțiunile primarului s. Costești de îngrădire 

abuzivă și nejustificată a accesului jurnaliștilor la informații de interes public 

(29 iunie 2023) 

ONG-urile de media condamnă comportamentul inadecvat al ministrului 

Vladimir Bolea, care a utilizat expresii necenzurate la adresa unui jurnalist (15 

septembrie 2023) 

ONG-urile de media condamnă restricțiile ilegale impuse de Tiraspol în raport 

cu presa și solicită autorităților legitime ale statului să intervină (22 

septembrie 2023) 

ONG-urile de media condamnă comportamentul inadmisibil al politicianului 

Ion Chicu în raport cu reportera ZdG Măriuța Nistor (26 octombrie 2023) 

Declarația Coaliției Civice pentru Alegeri Libere și Corecte privind alegerile 

locale generale din 5 noiembrie – 19 noiembrie 2023 (22 noiembrie 2023) 

ONG-urile de media condamnă repetat discursul de intimidare a jurnaliștilor, la 

care recurge primarul municipiului Chișinău, Ion Ceban (18 decembrie 2023) 

 

 În 2023, API a continuat să monitorizeze atacurile asupra jurnaliștilor și a 
altor colaboratori ai instituțiilor mass-media și a contribuit la elaborarea unui 
raport international la această temă:  

▪ a fost publicat raportul privind atacurile în anul 2022 (11 octombrie 2023) 
 

  În 2023, API a continuat activităţile de advocacy pentru îmbunătățirea 
cadrului legal de reglementare a activității mass-media: 

▪ Experții API au lucrat în grupuri de lucru la elaborarea unor proiecte de legi și 
alte documente de politici publice pentru dezvoltarea mass-mediei (Programul 
național de dezvoltarea a mass-mediei și planul de acțiuni pentru 
implementarea programului, proiectul de lege privind accesul la informațiile de 
interes public, proiectul de lege privind subvenționarea conținutului mediatic 
etc.); 

https://api.md/ro/ong-urile-de-media-se-solidarizeaza-cu-mihail-sirkeli-si-solicita-politicienilor-si-altor-activisti-politici-din-uta-gagauzia-sa-inceteze-atacurile-si-intimidarile-jurnalistilor-incomozi/new/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-se-solidarizeaza-cu-mihail-sirkeli-si-solicita-politicienilor-si-altor-activisti-politici-din-uta-gagauzia-sa-inceteze-atacurile-si-intimidarile-jurnalistilor-incomozi/new/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-se-solidarizeaza-cu-mihail-sirkeli-si-solicita-politicienilor-si-altor-activisti-politici-din-uta-gagauzia-sa-inceteze-atacurile-si-intimidarile-jurnalistilor-incomozi/new/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-campania-de-intimidare-initiata-de-primarul-municipiului-chisinau-ion-ceban-impotriva-presei-care-abordeaza-problemele-capitalei/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-campania-de-intimidare-initiata-de-primarul-municipiului-chisinau-ion-ceban-impotriva-presei-care-abordeaza-problemele-capitalei/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-campania-de-intimidare-initiata-de-primarul-municipiului-chisinau-ion-ceban-impotriva-presei-care-abordeaza-problemele-capitalei/
https://api.md/ro/memoriul-privind-libertatea-presei-in-perioada-3-mai-2022-3-mai-2023/
https://api.md/ro/pozitia-coalitiei-civice-pentru-alegeri-libere-si-corecte-fata-de-alegerile-guvernatorului-gagauziei-2023/
https://api.md/ro/pozitia-coalitiei-civice-pentru-alegeri-libere-si-corecte-fata-de-alegerile-guvernatorului-gagauziei-2023/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-actiunile-primarului-s-costesti-de-ingradire-abuziva-si-nejustificata-a-accesului-jurnalistilor-la-informatii-de-interes-public/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-actiunile-primarului-s-costesti-de-ingradire-abuziva-si-nejustificata-a-accesului-jurnalistilor-la-informatii-de-interes-public/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-comportamentul-inadecvat-al-ministrului-vladimir-bolea-care-a-utilizat-expresii-necenzurate-la-adresa-unui-jurnalist/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-comportamentul-inadecvat-al-ministrului-vladimir-bolea-care-a-utilizat-expresii-necenzurate-la-adresa-unui-jurnalist/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-restrictiile-ilegale-impuse-de-tiraspol-in-raport-cu-presa-si-solicita-autoritatilor-legitime-ale-statului-sa-intervina/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-restrictiile-ilegale-impuse-de-tiraspol-in-raport-cu-presa-si-solicita-autoritatilor-legitime-ale-statului-sa-intervina/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-comportamentul-inadmisibil-al-politicianului-ion-chicu-in-raport-cu-reportera-zdg-mariuta-nistor/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-comportamentul-inadmisibil-al-politicianului-ion-chicu-in-raport-cu-reportera-zdg-mariuta-nistor/
https://api.md/ro/declaratia-coalitiei-civice-pentru-alegeri-libere-si-corecte-privind-alegerile-locale-generale-din-5-noiembrie-19-noiembrie-2023/
https://api.md/ro/declaratia-coalitiei-civice-pentru-alegeri-libere-si-corecte-privind-alegerile-locale-generale-din-5-noiembrie-19-noiembrie-2023/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-repetat-discursul-de-intimidare-a-jurnalistilor-la-care-recurge-primarul-municipiului-chisinau-ion-ceban/
https://api.md/ro/ong-urile-de-media-condamna-repetat-discursul-de-intimidare-a-jurnalistilor-la-care-recurge-primarul-municipiului-chisinau-ion-ceban/
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▪ Pe 7 iulie 2023 a fost aprobată Hotărârea 
Parlamentului Republicii Moldova pentru 
aprobarea Programului național de 
dezvoltare a mass-mediei pentru anii 2023-
2026 și a Planului de acțiuni privind 
implementarea acestuia. Proiectele au fost 
elaborate în cadrul unui grup de lucru, 
coordonat de Asociația Presei Independente 
(API). Programul național de dezvoltare a 
mass-mediei  include o analiză a situației 
actuale în domeniu (din perspectiva reglementării juridice, a gestionării 
domeniului și a profesionalizării) și alte șapte capitole. Acestea conțin 
informații privind obiectivele generale, obiectivele specifice și măsurile 
necesare pentru realizarea acestora, impactul, resursele financiare și riscurile 
în procesul de implementare, autoritățile și instituțiile care ar trebui antrenate 
la realizarea Programului, procedurile de raportare, monitorizare și evaluare. 

▪ API a coordonat organizarea sub egida Consiliului de Presă a Forumului Mass-
Media 2023, în parteneriat cu CJI și APEL, în cadrul căruia a fost evaluată 
situația mass-mediei din R. Moldova, au avut loc mai multe ateliere și alte 
activități de profesionalizare a jurnaliștilor, au avut loc câteva festivități de 
premiere a celor mai bune practice jurnalistice și a fost adoptată Rezoluția 
Forumului cu solcități de continuare a reformelor în domeniu; 

▪ API a informat cu regulitate ambasadele și reprezentanțele străine, 
organizațiile internaționale care monitorizează procesele democratice despre 
situația presei din R. Moldova. 
 

 
 

 
 

 
Campania împotriva informației false și tendențioase STOP 
FALS!, desfășurată de API și portalul www.Stopfals.md, este 
cea mai complexă activitate a societății civile împotriva 
dezinformării. 

▪  În 2023, echipa portalului Stopfals.md a documentat și a publicat 
144 de articole tematice și analize de dezmințire a falsurilor (inclusiv: 31 la tema 
alegerilor, 22 la tema războiului Rusiei împotriva Ucrainei, 22 la teme sociale etc.) și 
8 alerte de falsuri pe diferite teme.  

▪  Au fost editate și inserate în ziarele membre API 6 
ediții ale paginii de educație mediatică „Gândește 
critic!”;  
▪ Au fost publicate două ediții ale Buletinului STOP 

FALS!, care au fost diseminate în localitățile rurale cu 
ajutorul colaboratorilor Campaniei STOP FALS!; 
▪ Au fost produse și promovate video-uri de dezmințire 
a celor mai virale falsuri și speculații; 
▪ Au fost publicate 5 investigații despre implicarea 
propagandei ruse in bisericile din R. Moldova și Georgia; 

https://www.api.md/upload/userfiles/files/___Hotarire%20Parlament%20PNDMM.PDF
https://www.api.md/upload/userfiles/files/___Hotarire%20Parlament%20PNDMM.PDF
http://www.stopfals.md/
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▪ Au fost organizate și desfășurate 25 de instruiri pentru responsabilii de 
comunicare publică și alți funcționari publici din regiuni și 4 ateliere/traininguri 
pentru jurnaliști și colaboratorii Campaniei STOP FALS!; 
▪  Au fost organizate și desfășurate 40 de întâlniri cu consumatorii de informații și 
cu profesioniștii din diferite domenii, în special angajații din domeniul protecției 
sociale; 
▪  Au fost organizate și desfășurate două dezbatere la teme: „Protecția spațiului 
informațional: contracararea noilor amenințări” și „Diligența datelor: validarea 
adevărului” cu participarea decidenților, inclusiv deputați, reprezentanți ai unor 
instituții publice și autorități de reglementare, experți, reprezentanți ai societății 
civile și jurnaliști; 
▪ În colaborare cu Grupul East StratCom din cadrul Serviciului European de Acțiune 
Externă au fost monitorizare site-urile online cu politică editorială pro-Kremlin 
pentru identificarea narațiunilor false și speculative;  
▪ Se desfășoară o amplă campanie de informare și 
educare a publicului în rețelele sociale și în mass-
media tradiționale, prin video-uri, infografice ș.a.; 
▪ Reamintim, în septembrie 2020, portalul Stopfals.md a 
semnat Codul de principii al celei mai mari și 
prestigioase rețele de verificare a faptelor din lume: 
International Fact-Checking Network (IFCN). În ianuarie 
2024 calitatea de semnatar IFCN a fost reconfirmată; 
▪ Din iulie 2022, API/Stopfals.md a devenit partener de verificare a datelor în 
Moldova pentru compania META/Facebook. În 2023 contractul a fost prelungit 
pentru un an; 
▪ API dezvoltă platforma de implicare a cetățenilor în semnalarea știrilor false și a 
speculațiilor Semnale.stopfals.md; 
▪ Este oferită consultanță în crearea și consolidarea Centrului de comunicare 
strategică și combatere a dezinformării (STRATCOM); 

▪ În mai 2023, portalul Stopfals.md, gestionat de Asociația Presei 
Independente (API), a obținut premiul Delegației Uniunii Europene pentru 
cel mai bun proiect împotriva dezinformării. În cadrul primei ediții a 
Galei premiilor pentru lupta împotriva dezinformării au fost oferite premii 
la patru categorii: mass-media împotriva dezinformării, societatea civilă 
împotriva dezinformării, proiecte ce vizează combaterea dezinformării și 
educație media; 
▪ În august 2023, Federația Rusă l-a declarat indezirabil pe teritoriul 
său pe Petru Macovei, directorul executiv API. În octombrie 2023 a fost 
declarat indezirabil în Rusia și Mihail Sirkeli (Nokta.md). 

 
 

 
  

API stimulează jurnalismul de investigație și apreciază meritele 
jurnaliștilor în lupta împotriva corupției și a altor fărădelegi.  

 

▪ În 2023, API a desfășurat a șasea ediție a concursului național „Investigațiile 
jurnalistice ale anului”. 

https://www.api.md/ro/api-/-stopfalsmd-cel-mai-bun-proiect-impotriva-dezinformarii/


 

 ASOCIAŢIA PRESEI INDEPENDENTE (API)   
Raport anual 2023 

 

P
ag

in
a 
7

 

▪ A fost editată a cincea ediție a „Cărții Negre a risipei banilor publici în 
Republica Moldova”, în care sunt incluse investigații jurnalistice din ultimul an 
despre irosirea și delapidarea banilor publici, inclusiv din fondurile europene. 
▪ Au fost finanțate 5 proiecte de investigații jurnalistice în format video. 
▪ Portalul anticorupție Moldovacurata.md a continuat să publice informații și 
investigații care vizează integritatea persoanelor cu funcții publice. 
▪ Au fost elaborate și publicate profilurile candidaților la funcția de 
bașcan/guvernator al autonomiei găgăuze și investigații jurnalistice despre 
coruperea alegătorilor în această regiune. 
 

 

 
  

În iulie 2023, API a lansat Campania de informare pentru unitate și 
coeziune socială „toți pentru Moldova!”   

▪ Scopul campaniei constă în consolidarea reziliența cetățenilor țării 
noastre prin unitate. 
▪ În cadrul campaniei, sunt elaborate și distribuite material informative la 

două teme importante pentru dezvoltarea Republicii Moldova: Unitatea națională 
și Securitatea națională. Într-un limbaj accesibil, explicăm aceste domenii 
complexe, astfel încât fiecare cetățean al țării să le înțeleagă mai bine și să poată 
contribui la consolidarea acestora în măsura puterilor sale.  
▪ Pagina web a campaniei: totipentrumoldova.api.md 

  

  

  

  

  

  

  

https://totipentrumoldova.api.md/ro
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PPRROOIIEECCTTEE  IIMMPPLLEEMMEENNTTAATTEE  ÎÎNN  AANNUULL  22002233  
(inclusiv proiecte începute în anii precedenţi sau care vor continua în anii următori)  

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
  

„Monitorizarea și analiza 
informațiilor media”  
 

 

SA European 
Service Network 

 

16.02.2020 - 
19.06.2024 

 

€77,785.50 /  
€8,936.66 

 
În baza unui contract cu European Service Network, API transmite date și informații pentru 
Grupul East StratCom din cadrul Serviciului European de Acțiune Externă. Astfel, două 
colaboratoare API monitorizează mass-media cu politică editorială pro-Kremlin, analizează 
datele și elaborează rapoarte săptămânale.  
Sunt monitorizate narativele propagandistice referitoare la războiul Rusiei împotriva Ucrainei, 
la alte teme. Periodic, este monitorizată reflectarea unor subiecte sau evenimente speciale. 

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
  

„Monitorizarea atacurilor 
asupra jurnaliștilor” 
 

 

Fundaţia Justiție 
pentru Jurnaliști 
(Marea Britanie) 
  

 

25.03.2020 - 
31.12.2023 

 

$11,980.00/  
$606.82 

 
În parteneriat cu Fundația internațională „Justice for Journalists” („Justiție pentru 
Jurnaliști”) cu sediul la Londra, Marea Britanie, API completează o hartă a atacurilor 
împotriva jurnaliștilor și elaborează rapoarte anuale privind atacurile asupra colaboratorilor 
media. Metodologia de analiză include trei tipuri principale de atacuri împotriva lucrătorilor 
media care sunt divizate, la rândul lor, în subcategorii: atacuri fizice și amenințări la viață, 
libertate și sănătate; atacuri și amenințări de natură non-fizică și/sau în spațiul virtual; 
atacuri prin utilizarea mecanismelor legale și/sau economice. 

 La 11 octombrie 2023 a fost lansat Raportul privind atacurile asupra colaboratorilor mass-
media din Republica Moldova în anul 2022. Astfel, în 2022 în țara noastră au fost 
înregistrate cel puțin 56 de atacuri și amenințări directe la adresa colaboratorilor media. 
Majoritatea absolută a cazurilor au fost atacuri și amenințări non-fizice și/sau în spațiul 
cibernetic, inclusiv: intimidarea, presiunea, amenințări cu violență și moarte, incl. în spațiul 
cibernetic; discreditarea, răspândirea calomniei și insulte împotriva jurnaliștilor etc. 
Atacurile și amenințări non-fizice și/sau în spațiul cibernetic rămân a fi principala metodă de 
presiune asupra profesioniștilor media din Moldova 
din anul 2017. 

 În 2022 angajații media deseori au fost atacați sau 
intimidați în timpul protestelor organizate de partidul 
politic "Șor" (declarat neconstituțional în anul 2023) 
sau după publicarea materialelor jurnalistice de la 
aceste proteste. De asemenea, au fost înregistrate 
mai multe atacuri și amenințări în spațiul virtual în 
adresa autorilor investigațiilor jurnalistice, în special 
a jurnalistelor. Au fost atacați sau amenințați 
colaboratori ai 18 instituții și organizații media din 
Moldova. De cele mai multe ori, ținta atacurilor au 
fost colaboratori ai Centrului de investigații jurnalistice și ai portalul Anticoruptie.md, ai 
postului de televiziune TV8, portalului Nokta.md din Comrat și ai Ziarului de Gardă.  
 
Raportul privind atacurile asupra jurnaliștilor în 2023 va fi lansat în mai 2024. 
 

https://jfj.fund/attacks-on-media-workers-in-moldova-in-2022/#site-header
https://jfj.fund/attacks-on-media-workers-in-moldova-in-2022/#site-header
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Curricula incluzivă de 
alfabetizare media a tinerilor” 
(parteneriat cu ONG-uri din 
România și Ungaria) 
 

 

Programul 
Erasmus+ 

 

01.05.2021 - 
31.10.2023 

 

€28.038.00 / 
€13,775.96 

 
Scopul proiectului: Promovarea educației media în rândul tinerilor vulnerabili din medii 
socio-economice dificile din România, Ungaria și Republica Moldova, pentru a-i ajuta să-și 
dezvolte competențele de combatere a dezinformării.  
 
Activități desfășurate în anul 2023: 

▪ Au fost publicate produsele proiectului, 
inclusiv: Curriculum pentru programul de 
educație media și informațională incluzivă 
pentru lucrătorii de tineret (IO1). Structura 
acestui curriculum include 4 module care 
abordează diferite concepte de educație 
media, care se adresează nevoilor identificate ale tinerilor vulnerabili cu care lucrăm. 
API a fost responsabilă de realizarea Modului 3, despre Dezinformare.  

▪ A fost realizată o metodologie și materialele educaționale pentru lucrătorii de tineret 
implicați în educația media incluzivă (IO2), o resurse care utilizate într-un atelier 
extins, cu lucrătorii de tineret care sunt implicați în comunitățile vulnerabile cărora li 
se adresează proiectul.  Această metodologie a fost utilizată în Republica Moldova  

▪ Au fost publicate videoclipuri educaționale pe teme de educație media, studii de caz 
și lecții interactive online.  

▪ În perioada 5-11 martie 2023, în Constanța 
(România), 10 lucrători cu diferite categorii de 
tineri, selectați de API prin concurs de selecție, 
au participat la un atelier tematic internațional 
pe tema alfabetizării media incluzive pentru tineri 
din comunitățile vulnerabile. La concurs au 
participat reprezentanți ai organizațiilor 
neguvernamentale de tineret, pedagogi, asistenți 
sociali, avocați care activează în domeniul 
justiției juvenile, psihologi etc. 

▪ În anul 2023, participanții selectați de API au 
organizat 9 activități la care, în total, 232 de 
tineri din mai multe regiuni ale Republicii Moldova au fost informați despre rolul 
jurnalistului, impactul dezinformarii și educația media incluzivă. 

 
Impact: 
Peste 500 de tineri vulnerabili din medii socio-economice dificile din România, Ungaria și 
Republica Moldova au participat, prin proiectul InMedia, la activități de educație media 
care să îi ajute să facă față haosului informațional. Materialele de educație media 
incluzivă dezvoltate în cadrul proiectului derulat de Centrul pentru Jurnalism 
Independent, alături de Asociația Turul Madár și Centrul pentru Resurse Civice din 
România, Fundația Artemisszió din Ungaria și Asociația Presei Independente (API) din 
Republica Moldova sunt acum disponibile gratuit pentru publicul larg. Resursele publicate 
în limbile română, engleză și maghiară pot fi accesate pe site-ul proiectului, 
medialiteracy.ro.  
 
 

 

 

https://medialiteracy.ro/ro/project/oi1-program-incluziv-de-educatie-media/
https://medialiteracy.ro/project/io2-training-of-trainers-methodology-and-training-material-on-inclusive-media-literacy-for-youth-workers/
https://medialiteracy.ro/resources/
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid075ioJcSuSAzmhghH2t9bSjpMaM3HZVrHZaJwamYNf1K6pfpVPTX9YWnawKvY4p6kl?__cft__%5b0%5d=AZVQqrK4D1TUasjbS01iy0Mn5EC7jdk-2n9Tqj6R-XefKpNrt_DlksMK9zk9MU-GngIv4lJtE10GSoZI0Jsr70m517v2nbouExyHH-_GyOrK4-9lBwQW8Z7RZpC8EU1wXCXkbJcPqeXUdp3YxQhDb8dJxv9izPKWxOph4nxh10O1T3vlTCQ4vDk78PQwH4nD3Og&__tn__=%2CO%2CP-R
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 
Executat 2023 

  

„Jurnaliștii pentru 
diversitate și 
incluziune: 
responsabilitate și 
angajament” 
 

 

Agenția Elvețiană pentru 
Dezvoltare și Cooperare (SDC) 
și Suedia, prin intermediul 
Fundației Est Europene 

 

01.02.2022 – 
30.04.2025 

 

MDL 4,840,664.00 /  
MDL 1,274,340.63 

 
Scopul proiectului: Consolidarea capacității mass-media și stimularea celor mai bune practici 
jurnalistice de promovare profesionistă a diversității și incluziunii. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ A fost organizat un atelier despre identificarea și abordarea subiectelor despre 
persoane și grupuri vulnerabile, 23-24 februarie 2023, 18 participanți (inclusiv 5 membri 
API). Traineri și invitați vorbitori: reprezentanții OHCHR Moldova - Tatiana Cernomoriț, 
Juliana Abramova, Elena Cuijuclu și Dumitru Roman; Victoria Dumbravă, editoră-șefă a 
portalului Agora.md. 
▪ La 16-17 mai 2023, a avut loc instruirea „Tinerii în situații vulnerabile - cum 
identificăm și abordăm subiecte de presă?”, pentru studenții Facultății Relații 
Internaționale, Științe Politice și Jurnalism, Universitatea Liberă Internațională din 
Moldova (ULIM), 26 participanți. Traineri: Roman Banari, secretar general, Consiliul 
Național al Tineretului din Moldova (CNTM), Alexandru Lebedev, CEO și fondator Diez.md 
și Elena Baranov, coordonatoare de proiecte Diez.md.  
▪ S-a desfășurat ediția a doua a Şcolii de vară „Diversitate și toleranță în mass-media”, 
12-14 iulie 2023, 19 participanți (inclusiv 2 membri API). Traineri: Alina Radu, Ziarul de 
Gardă, Victor Koroli, Alianța Infonet, Polina Cupcea, Oamenisikilometri.md, Marina 
Gorbatovschi, Ziarul de Gardă și Cristina Roșca, Suntparinte.md. Întâlniri și discuții cu 
Alexei Buzu, ministrul Muncii și Protecției Sociale și Ian Feldman, președintele Consiliului 
pentru Egalitate care au povestit despre persoanele vulnerabile ca o prioritate a 
instituțiilor și organizațiilor pe care le reprezintă. 

 
▪ S-a desfășurat ediția a doua a Concursului național de materiale jurnalistice care 
promovează diversitatea și incluziunea socială, 52 de participanți (inclusiv 7 membri API), 
au fost premiați 8 jurnaliști și jurnaliste. 
▪ A avut loc a doua rundă de monitorizare (septembrie-octombrie 2023) a instituțiilor 
media din perspectiva diversității și incluziunii și prezentarea rezultatelor acesteia, 22 
decembrie 2023, 21 participanți (inclusiv 6 membri API). Autoare raport: Natalia Porubin, 
expertă media. 15 media monitorizate, inclusiv 3 membri API. 
 

În cadrul proiectului, au fost produse și promovate mai multe produse: 
Video: Trofeul pentru Diversitate și Incluziune 2023 
Video: Jurnaliștii pot opri răspândirea prejudecăților și stereotipurilor 
Videotutorial: Cum pot fi scrise materialele jurnalistice despre incluziune 

https://api.md/ro/jurnalistii-pentru-toleranta-zero-fata-de-discriminare-in-materialele-de-presa/
https://api.md/ro/jurnalistii-pentru-toleranta-zero-fata-de-discriminare-in-materialele-de-presa/
https://api.md/ro/jurnalistii-pentru-toleranta-zero-fata-de-discriminare-in-materialele-de-presa/
https://api.md/ro/jurnalistii-pentru-toleranta-zero-fata-de-discriminare-in-materialele-de-presa/
https://agora.md/
https://api.md/ro/mass-media-are-misiunea-de-a-aborda-corect-si-clar-provocarile-cu-care-se-confrunta-tinerii/
https://api.md/ro/mass-media-are-misiunea-de-a-aborda-corect-si-clar-provocarile-cu-care-se-confrunta-tinerii/
https://api.md/ro/mass-media-are-misiunea-de-a-aborda-corect-si-clar-provocarile-cu-care-se-confrunta-tinerii/
https://cntm.md/?lang=en
https://cntm.md/?lang=en
https://diez.md/
https://api.md/ro/jurnalistii-sensibili-la-necesitatile-persoanelor-vulnerabile-contribuie-la-educarea-unei-societati-tolerante/
https://www.zdg.md/
https://www.zdg.md/
https://www.infonet.md/
https://oamenisikilometri.md/
https://www.zdg.md/
https://suntparinte.md/
https://api.md/ro/api-a-premiat-jurnalistii-care-promoveaza-diversitatea-si-toleranta-in-media/
https://api.md/ro/api-a-premiat-jurnalistii-care-promoveaza-diversitatea-si-toleranta-in-media/
https://api.md/ro/15-institutii-media-sub-lupa-diversitatii-si-incluziunii/
https://api.md/ro/15-institutii-media-sub-lupa-diversitatii-si-incluziunii/
https://www.youtube.com/watch?v=2IgiT20OiCU
https://www.youtube.com/watch?v=3SDMwBwFQNY
https://www.youtube.com/watch?v=2ssQVTn-dMU
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Videotutorial: Terminologia corectă în cazul grupurilor marginalizate 
Videotutorial:  Cum trebuie să procedeze redacțiile cu mesajele de ură? 
Raport de monitorizare nr. 2 din perspectiva diversității și incluziunii sociale 
 

 
Activitățile proiectului ajută jurnaliștii să-și consolideze abilitățile de a relata profesionist 
despre reprezentanții diferitor grupuri vulnerabile și stimulează comunitatea media să 
ajute la schimbarea atitudinii societății față de persoanele marginalizate. 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Abilitarea jurnaliștilor, a 
studenților la jurnalism și 
a funcționarilor publici 
din regiuni și sporirea 
rezilienței informaționale 
a publicului” 
 

 

UNICEF Moldova, 
cu suportul 
financiar al USAID 

 

01.06.2022 - 
31.07.2023 

 

MDL 1,485,740.00/ 
MDL 849,559.86 

 
Scopul proiectului: Consolidarea cunoștințelor și a capacităților jurnaliștilor din mass-media 
locală și regională, a studenților la jurnalism și a comunicatorilor instituțiilor publice de a 
verifica informațiile și de a dezminți știrile false și speculațiile, inclusiv despre COVID-19 și 
vaccinare, educarea și creșterea rezistenței informaționale a publicului larg. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ A fost elaborate un pachet de training pentru reprezentantii institutiilor publice 
privind informarea comunitatilor în subiecte de interes public și în situații de criză din 
perspectiva combaterii dezinformarii (experte: Natalia Porubin, comunicatoare și 
jurnalistă, consultantă în comunicare în proiecte internaționale, și Viorica Zaharia, 
jurnalistă, președinta Consiliului de Presă, participantă în proiecte de monitorizare a 
narațiunilor de dezinformare). 
▪ Au fost organizate și desfășurate 25 traininguri pentru funcționarii pubici la nivel local 
și regional, cu un număr total de 288 de participanți, inclusiv: în martie 2023 la Căuşeni, 
în aprilie 2023 la Anenii Noi, Străşeni, Călăraşi și Ștefan Vodă, în mai 2023 la Șoldănești, 
Rezina, Sângerei, Bălți, Ialoveni, Hîncești, Ungheni, Nisporeni, în iunie 2023 la 13 June 
2023: Leova, Cantemir, Florești, Soroca, Glodeni, Rîșcani, în iulie 2023 la Comrat, 
Dondușeni, Edineț, Briceni, Ocnița, Ceadîr-Lunga. 

https://www.youtube.com/watch?v=VsCvFmrSkrg
https://www.youtube.com/watch?v=Xj7QBNsMywI
https://www.api.md/upload/brosuri/files_rapoarte/API-Raport-Diversitate-2-rom.pdf
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02KYmpySMCqth7WXXtgPmS5vWwjLYT5pVzRB59gpq1EL2mVHSxxNERMyVByNo1M8Zxl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid04Nyi1Ck5ArVmWgLT2Rkk8vdfwM532AUWvZM7Lr3M9NCQusWh5uAk63uiQpDraSiSl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid026dbLNNWN4rY2hD8Es11E4ev6HvkeJ4SvXWEFFM6tfaBmb3sPiUoi1xDXJsFMBMhAl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0rPXYqPh5t4GeAfqwMSSJZkHAkYuPs6HAwmUWPQQNcWtRrXrQKfVWyXY6BEdbLJnXl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0PBmZTT33j4tHqE1Yao9QLBcWd4FzwnPT4e2AYtg5WM5Kro7sNYtgCoyH5LKuyu5Dl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0MEByuSULP9CLpydBKvEibGR8pJMwd9vriFfNQGevqUV3ohuGyCCnc9wvsWmWVNtfl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02q8ntyxVvKLzDvFrBF6W4za1Dk3PULW6bUt9HigcfhxPWFUyX7JhBUCmJURfjUDhol
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0hQbTRRy1iaRHLnz2YEpiWCtsVJrTyLgyzsnSjbb3syuLzn7gXDmns4mJbKs7jYbml
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0oNuBjKsTREU4c1axpoR2mQ8Sbdszu7ecMS5VXxyrMnPSmMUn8CQqnzgTSMmk2KQ4l
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02JariyfvbX2WAD5GAUmXuXq5PEJPzYBNEiE39SW4rw3jAneb5Wk451AUms2HsXCiQl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02ndemEcTSWnLJijb7tbxKaNPzbf8tiPemzfq7i7j8JoYE5BTJ1pS3GQNqa6BsoHCVl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0vX8ki3acizXBpASmvyAikejaAthzmPJ65LYafcL7mHoVzDrbAXs6GR8Djvk369Pkl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02oJCjN9stE6991L4hffFJaPm24ygoekX6i3r2Nu6LnzCEdTeCPWZ9yeyzo4qbGHnAl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02KYmpySMCqth7WXXtgPmS5vWwjLYT5pVzRB59gpq1EL2mVHSxxNERMyVByNo1M8Zxl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid04Nyi1Ck5ArVmWgLT2Rkk8vdfwM532AUWvZM7Lr3M9NCQusWh5uAk63uiQpDraSiSl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0PBmZTT33j4tHqE1Yao9QLBcWd4FzwnPT4e2AYtg5WM5Kro7sNYtgCoyH5LKuyu5Dl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0MEByuSULP9CLpydBKvEibGR8pJMwd9vriFfNQGevqUV3ohuGyCCnc9wvsWmWVNtfl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02q8ntyxVvKLzDvFrBF6W4za1Dk3PULW6bUt9HigcfhxPWFUyX7JhBUCmJURfjUDhol
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0hQbTRRy1iaRHLnz2YEpiWCtsVJrTyLgyzsnSjbb3syuLzn7gXDmns4mJbKs7jYbml
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0oNuBjKsTREU4c1axpoR2mQ8Sbdszu7ecMS5VXxyrMnPSmMUn8CQqnzgTSMmk2KQ4l
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02JariyfvbX2WAD5GAUmXuXq5PEJPzYBNEiE39SW4rw3jAneb5Wk451AUms2HsXCiQl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02ndemEcTSWnLJijb7tbxKaNPzbf8tiPemzfq7i7j8JoYE5BTJ1pS3GQNqa6BsoHCVl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0vX8ki3acizXBpASmvyAikejaAthzmPJ65LYafcL7mHoVzDrbAXs6GR8Djvk369Pkl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02oJCjN9stE6991L4hffFJaPm24ygoekX6i3r2Nu6LnzCEdTeCPWZ9yeyzo4qbGHnAl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02oJCjN9stE6991L4hffFJaPm24ygoekX6i3r2Nu6LnzCEdTeCPWZ9yeyzo4qbGHnAl


 

 ASOCIAŢIA PRESEI INDEPENDENTE (API)   
Raport anual 2023 

 

P
ag

in
a 
1

2
 

 
▪ Au fost realizate și publicate 5 carduri promoționale cu beneficiarii trainingurilor 
organizate de API care au spus de ce este importantă comunicarea eficientă cu cetățenii. 
▪ A fost realizat cursul online „Comunicare publică în cazuri de criză și pentru 
combaterea dezinformării” integrat în limbile română și rusă pe platforma 
Elearning.api.md, create anterior de API. 
▪ A fost elaborat, publicat și promovat un spot de promovare a cursurilor online de 
instruire pentru jurnaliști și comunicatori, disponibile pe platforma Elearning.api.md. 
▪ Au fost publicate articole la tema dezinformării despre pandemia de COVID-19 și 
vaccinare, realizate de studenții beneficiari ai programului. 

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Despre dezinformare de la 
ușă la ușă” 
 

  

International 
Media Support 
(Danemarca) 

 

01.07.2022 –  
30.06.2023 

 

€50,279.00 / 
€38,242.44 

 
Scopul proiectului: Dezvoltarea gândirii critice și promovarea educației media în societatea 
moldovenească, în special în mediul rural. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În februarie 2023 a fost organizat un atelier pentru 15 
colaboratori ai Campaniei STOP FALS! privind noile 
tehnici de dezinformare și manipulare, dar și modul de 
verificare a informațiilor la tema războiului; 

▪ Au fost publicate două ediții ale Buletinului STOP FALS! 
(din cele 4 planificate), care au fost diseminate în 60 de 
localități rurale cu ajutorul colaboratorilor Campaniei 
STOP FALS!, inclusiv în instituții publice: case de cultură, 
biblioteci, oficii poștale, centre medicale etc.; 

▪ Au fost organizate și desfășurate 15 întâlniri de educație 
media (din cele 30 planificate) în diferite regiuni ale 
țării, cu un număr total de peste 300 de participanți. 

▪ Au fost realizate și publicate 8 profiluri ale candidaților la 
alegerile pentru funcția de banșcan al UTA Gagauz Yeri 
(publicate pe MoldovaCurata.md), iar 20 despre falsurile 
răspândite de candidați sau susținătorii acestora 
(publicate pe Stopfals.md).  

 
 
 
 
 

https://e-learning.api.md/ro/courses/16
https://e-learning.api.md/ro/courses/16
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0VouAosHg3KHPHDvQyewbGQEbMZdtinqaBSQ6CNdm8jnREsVm3Frt8tCd1qegT6DVl
https://www.moldovacurata.md/alegerile-guvernatorului-uta-gagauzia-1-202?lang=ro
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 

„Celula de 
comunicare de criză 

(CCC) Ungheni” 

DW Akademie și Ministerul 
Federal German pentru 
Cooperare Economică și 

Dezvoltare (BMZ) 

15.08.2022 - 
31.03.2023 

€42,357.26 / 
€22,018.90 

 

Scopul proiectului: Dezvoltarea unei platforme de comunicare bidirecționale în Ungheni care 
va informa cetățenii comunității și le va oferi răspunsuri fiabile la întrebările presante, 
pentru a-i ajuta să înțeleagă contextul și complexitatea crizei energetice cu care se confruntă 
Republica Moldova. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ 10 martie 2023 a avut loc evenimentul final de prezentare a rezultatelor activității 
Celulei de Comunicare de Criză (CCC) Ungheni, 41 de participanți (inclusiv 4 membri 
API). La eveniment, au fost prezentate rezultatele activității CCC Ungheni și produsele 
media realizate la tema crizei energetice: materiale de informare, postere, videouri 
care includ răspunsuri la întrebarea “De ce și cum putem economisi energie”. 

 
▪ În cadrul proiectului au fost realizate mai multe produse informaționale privind 

utilizarea eficientă a energiei electrice:  
✓ Video: Să economisești e simplu! 
✓ Video: Sfaturi pentru a economisi consumul de energie în instituțiile publice și 
acasă 
✓ Video: Mihaela știe cum să economisească 
✓ Video: Celula de Comunicare de Criză - proiect implementat de API și DW Akademie 
✓ Poster 10 trucuri de utilizare inteligentă a energiei 
electrice 

 
Impact: 
Acest proiect a contribuit la dezvoltarea abilităților 
membrilor celulei de comunicare de criză Ungheni de a 
reacționa prompt în diferite situații de urgență și de a 
comunica eficient cu reprezentanții diferitor instituții 
publice, organizații neguvernamentale și mass-media pentru 
a le transmite cetățenilor informații clare și corecte despre 
criza energetică. 
  
 
 
 
 

https://api.md/ro/celula-de-comunicare-de-criza-provocare-neobisnuita-pentru-depasirea-crizei-energetice-/
https://api.md/ro/celula-de-comunicare-de-criza-provocare-neobisnuita-pentru-depasirea-crizei-energetice-/
https://www.youtube.com/watch?v=VwG-DaLN0eU
https://www.youtube.com/watch?v=d0LAMcsYSQI&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=d0LAMcsYSQI&t=20s
https://www.youtube.com/watch?v=ayqwC0eX518
https://www.youtube.com/watch?v=BCAyqL0dE6k&t=17s
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0CL81NrEEvg9LpuYkDLmhEEbRxsGmTCx7MkSYMBCdPPexke7ZEJsowE9UetAEUtVil
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Studiul propagandei ruse in 
bisericile georgiene și ale 
Moldovei” (parteneriat cu 
Media Development 
Foundation, Georgia) 
 

  

Journalismfund.eu 
 

01.09.2022 –  
30.04.2023 

 

€14,500.00 / 
€12,282.40 

 
Un proiect de parteneriat cu organizația Media Developmen Foundation din Georgia privind 
documentarea și publicarea unor materiale despre implicațiile propagandistice rusești ale 
unor reprezentanți ai bisericii ortodoxe din Georgia și din Moldova. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ Jurnaliştii de investigaţie georgieni şi moldoveni au 
pregătit 5 investigații jurnalistice multimedia despre 
atitudinea bisericilor acestor ţări faţă de războiul din 
Ucraina, implicarea în politică, atitudinea față de valorile 
occidentale, drepturile omului şi pandemia de Covid-19. 
▪  Toate cele 5 investigații au fost publicate pe portalul 
Stopfals.md din Moldova și pe site-ul Ifact.ge din Georgia. 
▪  În proiect au fost implicați jurnaliștii ZdG Victor Moșneag 
și Anatolie Eșanu. 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Monitorizarea GRT”  
  

 

DEXIS/USAID 
 

01.10.2022 - 
30.04.2023 

  

€9,467.50 /  
$3,501.40 

 
Scopul proiectului: Monitorizarea comportamentului editorial al postului de televiziune GRT 
în scopul evaluării conformității conținutului prevederilor legale și deontologice. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ Au fost documentate, elaborate și transmise donatorului 17 rapoarte săptămânale de 
monitorizare a conținutului editorial al postului public regional GRT (Comrat). 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Suport pentru ziarele 
independente din Republica 
Moldova” 
 

 

National 
Endowment for 
Democracy (SUA) 

 

01.10.2022 - 
30.09.2023 

 

$90,000.00 /  
$84,301.64 

 
Scopul proiectului: Oferirea suportului de criză pentru publicațiile periodice independente 
din R. Moldova și promovarea sustenabilității lor. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ La 17 ianuarie 2023 a fost lansat Programul de sprijin în timp de criză pentru ziare 
independente, inclusiv sprijin financiar pentru a acoperi creșterea prețurilor hârtiei 
de ziar cauzată de războiul Rusiei împotriva Ucrainei. Suportul a acoperit diferența de 

https://www.journalismfund.eu/study-russian-propaganda-in-georgian-and-moldovan-churches
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cost dintre prețul vechi (ianuarie-februarie 2022) și prețul crescut al hârtiei de ziar 
(noiembrie 2022), beneficiari fiind 11 ziare membre API și un ziar ne-membru. 

▪ La 1-2 februarie 2023 s-a desfășurat primul din cele două traininguri privind 
planificarea și managementul strategic al afacerilor media în perioade de criză, la 
care au participat manageri și responsabili de la 10 redacții (experte: Cristina Lupu, 
Centrul pentru Jurnalism Independent din România, și Irina Ghelbur, directoare 
Agora.md). 

▪ În perioada decembrie 2022 - iulie 2023 (8 luni), API  a oferit sprijin financiar parțial  
la 10 redacții, inclusiv 9 membre API (Observatorul de Nord, Unghiul, Expresul, SP, 
ZdG, Est-Curier, Ecoul Nostru, Gazeta satelor, Natura, Opinia Liberă) pentru 
procurarea hârtiei de ziar. Din resursele economisite în cadrul  Programului de sprijin, 
cu acordul donatorului, API a oferit suport financiar la aceleași redacții pentru 
distribuția ziarelor în perioada ianuarie-iulie 2023 (7  luni). 

▪ În decembrie 2022 și ianuarie 2023 redacțiile beneficiare au fost monitorizate privind 
respectarea prevederilor Codului deontologic al jurnalistului. Rapoartele au fost 
prezentate și examinate la 3 întâlniri online organizate în martie 2023.  

▪ La 29 mai 2023, a avut loc primul workshop la tema elaborării strategiilor de activitate 
pe timp de criză, iar la 20-21 iulie 2023 – a doua instruire. Toate cel 10 redacții 
beneficiare au finalizat și aprobat strategiile. 

 
Impact:  
Suportul financiar acordat ziarelor pentru hârtie și distribuție le-a permis acestora să 
supraviețuiască în perioada de criză, iar cunoștințele obținute de manageri și alți 
colaboratori în cadrul instruirilor să dezvolte noi abilități pentru a face față provocărilor.  

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Instruire și asistență 
pentru reziliența media în 
Republica Moldova” 
 

 

DW Akademie 
 

01.10.2022 - 
31.03.2023 

 

€35,891.00 /  
€22,873.30 
 

 
Scopul proiectului: Consolidarea cunoștințelor jurnaliștilor și a managerilor media în 
domeniul securității, fortifcarea instituțiillor media independente prin acordarea asistenței 
pentru procurarea și utilizarea echipamentului pentru securitatea fizică și digitală. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În perioada 20-28 februarie 2023, experții DW Akademie Mykhailo Kolțov din 
Ucraina și Alexei Marciuc din Republica Moldova au desfășurat instruiri in-house în șase 
redacții: Ziarul de Gardă, „Teleradio-Moldova”, Zonadesecuritate.md, eSP.md (Bălți), 
TV8, Jurnal TV, Observatorul de Nord (Soroca),  la care au participat peste 50 de 

https://api.md/en/ziarele-independente-isi-elaboreaza-strategii-de-activitate-pe-timp-de-criza/
https://api.md/newspaper-managers-face-to-face-with-crisis-challenges/
https://api.md/newspaper-editors-into-home-stretch-of-crisis-strategy-development/
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02PHH5bKDXu41W2n4GzUPM9ABwzmxxXGXZ4V3SuinZ2wqTRh2ki6fHeSrSM2KFRhukl
https://bit.ly/3ErRMed
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0S3VR55xB656cdGjvN45t2hwymwGpymzsy18q3refwP29w4UYaVbY6Sf1nm3ayETRl
file:///G:/Downloads/De%20ce%20este%20important%20Č™i%20cum%20facem%20securizarea%20conturilor%20digitale%20prin%20doi%20factori%3f
https://bit.ly/3xZbxWP
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02cNj4V8vVTinUC58hNJgzMYWGUYgxzCTSGtKDfHSF5gQNsJxM4CVdvPq12GBquhPbl
https://bit.ly/3SAi4k8
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manageri, jurnaliști, specialiști web și tehnologii informaționale, inclusiv 32 membri API. 
Trainerii i-au familiarizat pe colaboratori cu metode și instrumente de protejare 
împotriva pericolelor digitale, cum ar fi furtul de date, spionajul online, supravegherea 
canalelor de comunicare etc. De asemenea, i-au ajutat să-și instaleze programe de 
păstrare în siguranță a parolelor, de securizare a conturilor prin doi factori etc. Ulterior, 
toate redacțiile au primit echipament tehnic din partea API (softuri, alte programe 
licențiate pentru calculatoare etc.), dar și asistență parțială la instalarea acestora. 
 

 
Impact:  
O serie de instituții media naționale și regionale independente, inclusiv patru redacții 
membre API și-au consolidat capacitățile în cadrul Programului de suport și formare media 
în domeniile securității fizice, psihologice și digitale, beneficiind și de suport tehnic, care 
contribuie la dezvoltarea instituției media. 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Dezvoltarea gândirii 
critice pe timp de război” 
 

 

Institute for War 
and Pace Reporting 

 

01.11.2022 - 
15.03.2023 

  

£41,374.50 /  
£35,015.50 

 
Proiectul prevede finanțarea unor activități care urmează a fi desfășurate de API în cadrul 
Campaniei STOP FALS! 
 
Activități desfășurate în 2023: 
▪ Pentru a crește capacitatea jurnaliștilor de a se documenta și a demonta falsurile și 
dezinformarea din spațiul public, API a desfășurat în ianuarie 2023 două instruiri la tema 
verificării faptelor (fact-checking), pe 21 ianuarie 2023 și pe 28 ianuarie 2023, la care au 
participat câte 16 jurnaliști (trainer: Petru Macovei și Lilia Zaharia). Instruirile au avut un 
caracter practic, iar participanții au lucrat în echipe pentru documentarea unor subiecte de 
interes public și dezmințirea falsurilor, manipulărilor informaționale și a speculațiilor. În 
calitate de temă pentru acasă după primul training, participanții au trebuit să identifice 
narațiuni false sau speculative care vizează războiul Rusiei împotriva Ucrainei, iar la cel de-al 
doilea training echipele de participanți au documentat și verificat afirmațiile pentru a 
dezminți aceste falsuri.  
▪ Au fost organizate întâlniri de promovare a gândirii critice și a educației mediatice: 

- 13 ianuarie 2023 – în orașul Leova cu 24 angajați din administrația publică locală, 
pedagogi, activiști civici și lucrători din domeniul culturii; 
-  27 ianuarie 2023 - o întâlnire cu profesorii din orașul Taraclia (16 participanți); 
- 28 ianuarie 2023 - o întâlnire cu consumatorii de produse media din satul Naslavcea, 
raionul Ocnița (12 participanți); 
- 31 ianuarie 2023 - o întîlnire tematică cu funcționarili publici din municipiul Bălți (18 
participanți),  
- 14 februarie 2023 - o întâlnire în satul Tudora, Ștefan Vodă (13 persoane); 

https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid02PXFEiNqAjzmw7PAGYKueHG419uCXqTLLLokf7fcckTGHALrWZGg9uHUwuwDjrRrwl
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid04pgU7fpQhLqa9arZyVHsszw51YuGC43cJeD4eZtu5J1b5qDFHseb9GBqju2gC2Ugl
https://www.facebook.com/StopFals.md/posts/pfbid02W6iaHXm3NrgFbmFe8PStoAmuiLKwQN9WAgsFWWJkpFnMpcVazkERwtH9K1XLJfT5l
https://www.facebook.com/www.API.md/posts/pfbid0B3qeV8NCewyneucigDXMk1hxaZ67saoHfNvtM3KcS95g2R8D3LWBZD6L9KJ4iB6ul
https://www.facebook.com/StopFals.md/posts/pfbid0urx4kRQzqDBiy2bTJjTjB3zuBHXkxkr9gdoBpB4EbbSMjFw8EuB9cgeyU3QJFXFPl
https://www.facebook.com/StopFals.md/posts/pfbid0urx4kRQzqDBiy2bTJjTjB3zuBHXkxkr9gdoBpB4EbbSMjFw8EuB9cgeyU3QJFXFPl
https://www.facebook.com/StopFals.md/posts/pfbid02jxPrLxrXFMuW6nFLueccVWEvX2rMwL33vsrCMXibMEFK4RAjpUpQ9kVxi1EUnw1Dl
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- 28 februarie 2023 - o întâlnire cu studenții facultăților de Drept, de Litere, de 
Științe Economice, de Servicii horeliere și turism ale Universității de Stat din 
Moldova (44 de participanți). 

Au fost editate patru ediții ale paginii tematice „Gândește critic!”, 
inserată în 7 ziare independente membre API (Ziarul de Gardă, Gazeta 
Satelor, Est Curier, Ecoul Nostru, Unghiul, Observatorul de Nord, 
Expresul), articolul central al paginii fiind publicat pe 9 site-uri ale 
publicațiilor membre API (Observatorul.md, Unghiul.com, 
Gazetadesud.md, Expresul.md, GazetadeChisinau.md, Estcurier.md, 
Ecoul.md, GazetaSatelor.md, ZdG.md).       
▪ Au fost documentate și publicate pe portalul Stopfals.md 10 articole 
de dezmințire a falsurilor referitoare la războiul Rusiei împotriva 
Ucrianei, distribuite în mass-media și în spațiul public. 

 
 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Investigații jurnalistice 
în format video” 
 

 

Fundația Friedrich 
Naumann pentru 
Libertate 
(Germania) 

 

01.12.2022 - 
31.05.2023 

 

€19,200.00 /  
€19,200.00 

▪ Proiectul a prevăzut realizarea și publicarea/promovarea a 5 investigații jurnalistice în 
format video, inclusiv din „Cartea Neagră a risipei banilor publici”, ediția 2022. Este 
vorba de investigațiile: „Insolvabilitate cu interese în agricultură” (autori: Victor 
Moșneag, Anatolie Eșanu, ZdG), „Grădiniță reparată din bani public – proiect politic al 
Partidului Șor” (autoare: Natalia Zăhărescu, ZdG), „Panourile nepăsării” (autor: Andrei 
Bordian, Rezina în obiectiv), „Covid-19 vs autoritățile găgăuze: cum în regiune nu a fost 
gestionat bugetul pe sănătate în timpul pandemiei”(autoare: Anghelina Chirciu, 
Nokta.md), „Cu 5 hectare mai puțin: păduri transformate în „terenuri agricole”” (autori: 
Victor Moșneag, Anatolie Eșanu, ZdG). 

 
▪ Pe 16 mai 2023, la Chișinău a avut loc prezentarea „Cartea Neagră: investigații 
jurnalistice în format video”, organizată de API și Biroul pentru România și Republica 
Moldova al Fundației Friedrich Naumann pentru Libertate (Germania) în parteneriat cu 
Bestseller.md. La eveniment au participat autorii investigațiilor, alți jurnaliști și experți 
media, dar și reprezentanți ai Ministerului Finanțelor, Agenției Achiziții Publice, Centrului 
Național Anticorupție, Curții de Conturi, Procuraturii Anticorupție, Comisiei parlamentare 
de control a finanțelor publice, Agenției Moldsilva. 

 
 

https://api.md/upload/brosuri/files_brosuri_suplimente/avb1nhoku0.pdf
https://api.md/upload/brosuri/files_brosuri_suplimente/yoenkme981.pdf
https://www.zdg.md/investigatii/ancheta/video-insolvabilitate-cu-interese-in-agricultura-miza-mii-de-hectare-de-terenuri-agricole-detinute-de-stat/
https://www.youtube.com/watch?v=v8fDyfgoHw4
https://www.youtube.com/watch?v=v8fDyfgoHw4
https://www.youtube.com/watch?v=q1wVFG0w3Zk
https://www.youtube.com/watch?v=O62San3ecmc
https://www.youtube.com/watch?v=O62San3ecmc
https://www.youtube.com/watch?v=MqUVZUlmOxs
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 Denumire 
Finanţator 

Perioadă de 
implementare 

Bugetul total / 
Executat în 2023 

 

„Sprijinirea eforturilor de 
îmbunătățire a condițiilor de 
muncă pentru jurnaliști” 
 

 

FOJO Media 
Institute (Suedia) 

 

01.12.2022 - 
31.01.2023 

 

€2,600.00 /  
€2,600.00 

 
▪ În cadrul proiectului international „Sprijinirea eforturilor de îmbunătățire a 

condițiilor de muncă pentru jurnaliști”, implementat de FOJO Media Institute din 
Suedia, API a beneficiat de un subgrant pentru desfășurarea unor activități de 
asistență psihologică pentru colaboratorii media din R. Moldova. 

▪  60 de colaboratori de la 5 redacții media naționale și regionale/locale (Observatorul 
de Nord, SP, Ziarul de Gardă, Radio Moldova, Agora) au beneficiat de un training pe 
tema epuizării profesionale și facilitat de psihologa Doina Ipatii. În redacții au avut loc 
ședințe de consiliere psihologică de grup, iar jurnaliștii au reușit să vorbească deschis 
despre provocările muncii de jurnalist și impactul acestora asupra relațiilor 
interpersonale în echipă și asupra stării lor emoționale generale. 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Sensibilizarea publicului 
și dezvoltarea de soluții 
digitale pentru 
consolidarea statului de 
drept și combaterea 
corupției” 
 

 

UE prin GIZ 
Moldova 

 

01.12.2022 - 
30.11.2023 

 

€500,000.00 /  
€263,189.60 
 

 
Un proiect de parteneriat al API cu Centrul de Analiză și Prevenire a Corupției (CAPC).  
 
Scopul proiectului: Creșterea gradului de conștientizare a cetățenilor și consolidarea statului 
de drept, a combaterii corupției și a integrității prin implementarea unor instrumente 
inovative. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În cadrul campaniei de informare și promocare „Corupția ne fură viitorul” au fost 
realizate și promovate două spoturi video de sensibilizare a cetățenilor privind 
fenomenul corupției și cum acesta afectează democrația și dezvoltarea țării: 
✓ Corupția ne fură viitorul. Tu ce viitor vrei? #1 
✓ Corupția ne fură viitorul. Tu ce viitor vrei? #2 

https://www.youtube.com/watch?v=A2BKShTSetk
https://www.youtube.com/watch?v=cSy81vaKwSs
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▪ 9 video tutoriale care încurajează cetățenii să se implice în lupta împotriva corupției 
și explică unde poate fi depusă și cum trebuie formulată o reclamație: 
✓ Ce acțiuni poate întreprinde un agricultor când organele de control cer mită? 
✓ Soluții de neoferire a mitei la depunerea cererilor de subvenționare în agricultură 
✓ Despre corupție la acordarea gradelor de dizabilitate 
✓ Nu tolera corupția în universități! 
✓ Procesele de judecată pot fi corecte și oneste 
✓ Plicurile cu bani în școli nu sunt o soluție 
✓ Denunță cazurile de corupție în spitale! 
✓ Unde să te adresezi dacă medicul îți cere mulțumire? 
✓ Înmatricularea în instituția de învățământ NU poate fi condiționată de plăți formale 
sau informale 

▪ Alte produse informaționale anticorupție: 14 articole explicative despre fenomenul 
corupţiei în domeniile sănătate, asistenţă socială, educaţie și agricultură, publicate în 
20 de instituții media (inclusiv 10 membri API). Articolele pot fi accesate la rubrica 
Reporter special.  

▪ 9 podcasturi „Hai să ne înțelegem” realizate în parteneriat cu echipa Agora: 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 1 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 2 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 3 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 4 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 5 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 6 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 7 
✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 8 

✓ Podcast „Hai să ne înțelegem”, ediția 9 

 
Impact: 
Produsele media realizate în cadrul proiectului au contribuit la sensibilizarea cetățenilor 
privind gravitatea fenomenului corupției în țara noastră și au oferit informații utile și 
soluții despre modul în care fiecare cetățean se poate implica în combatarea corupției.  
 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Consolidarea unei 
rețele de jurnaliști de 
investigație în Republica 
Moldova și creșterea 
capacității acestora de a 
investiga cazurile de 
corupție” 
 

 

Uniunea Europeană, 
Ministerul Federal 
German pentru 
Cooperare Economică și 
Dezvoltare (BMZ), 
Agenția de Cooperare 
Internațională a 
Germaniei (GIZ) 

 

01.01.2023 - 
31.03.2024 

 

€80,000.00 /  
€55,007.60 

https://www.youtube.com/watch?v=P0Au-yj26Vc
https://www.youtube.com/watch?v=FlNwL0dmKJ0
https://www.youtube.com/watch?v=B_N1mtsvEM4
https://www.youtube.com/watch?v=tgA1icxzm-8
https://www.youtube.com/watch?v=BzuDCl18dQU
https://www.youtube.com/watch?v=8htAtF4JNJk&t=4s
https://www.youtube.com/watch?v=wFx3hluA1cg
https://www.youtube.com/watch?v=3zKZxg0ENgY&t=16s
https://www.youtube.com/watch?v=2G_nAV_QSYQ&t=9s
https://www.youtube.com/watch?v=2G_nAV_QSYQ&t=9s
https://www.api.md/reporter-special/new/
https://www.youtube.com/watch?v=t9jcKfpXgfk
https://www.youtube.com/watch?v=mwgOoj21rPw
https://www.youtube.com/watch?v=DLra4Zxns-s
https://www.youtube.com/watch?v=DQLzlm_6_y4
https://www.youtube.com/watch?v=9eab7y-PghM
https://www.youtube.com/watch?v=iDazyKxm8rU
https://www.youtube.com/watch?v=CXa7HvdKV7I
https://www.youtube.com/watch?v=Ak4F4Uj9SLA
https://www.youtube.com/watch?v=nS5x_cNODXI
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Scopul proiectului: Creșterea calității investigațiilor și raportarea cazurilor de corupție prin 
consolidarea capacităților jurnaliștilor de investigație la nivel național și local și prin punerea 
la dispoziție a rețelei&expertizei internaționale. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În perioada iunie-decembrie 2023, API a monitorizat 13 instituții mass-media naționale 
și regionale privind reflectarea corupției în patru domenii de interes prioritar: educație, 
sănătate, asistență socială și sectorul agroalimentar, inclusiv cinci posturi de televiziune 
(Moldova 1, Jurnal TV, GRT TV/Comrat, Elita TV/Rezina și Studio-L/Căușeni), cinci 
portaluri (Protv.md, Publika.md, TV8.md, Nokta.md/Comrat, Esp.md/Bălți), un post de 
radio (Radio Moldova) și două ziare regionale (Unghiul/Ungheni și Observatorul de 
Nord/Soroca). Rapoartele de monitorizare au fost prezentate public în cadrul Clubului de 
presă, desfășurat de API și Centrul de Investigații Jurnalistice, la evenimente au participat 
în total 67 de persoane: experți, manageri și colaboratori ai redacțiilor monitorizate, 
reprezentanți ai donatorului, jurnaliști etc., inclusiv 21 membri API. 
✓ Raportul de monitorizare nr. 1 (perioada iunie-iulie 2023) 
✓ Raportul de monitorizare nr. 2 (perioada august-septembrie 2023) 
✓ Raportul de monitorizare nr. 3 (perioada octombrie-noiembrie 2023) 

 
▪ La 1 noiembrie 2023, API a prezentat studiul „Reacția autorităților la 
investigațiile jurnalistice pe teme de integritate și corupție”, realizat de 
API în parteneriat cu Transparency Internațional – Moldova (TI-Moldova). 
Prima parte a cercetării s-a axat pe documentarea și analiza reacției 
instituțiilor publice la faptele descrise în investigațiile jurnalistice din 
perioada 1 ianuarie 2021 – 30 iunie 2023, iar a doua parte a evaluat 
nivelul de asigurare a finalității actelor de constatare a conflictelor de 
interese emise de către ANI, în special a actelor emise urmare a 
controalelor pornite în baza informațiilor din mass-media. Experții 
Viorica Zaharia, Victor Moșneag și Mariana Kalughin, au formulat o serie 
de concluzii și recomandări prezentate public în cadrul unei mese 
rotunde. La evenimentul organizat offline și online, au participat peste 25 de persoane, 
inclusiv patru membri API. Studiul a fost editat într-un tiraj de 150 de exemplare și 
distribuite instituțiilor publice și celor anticorupție, redacțiilor, universităților, altor 
instituții și persoane interesate.  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://api.md/upload/brosuri/files_rapoarte/Raport-de-monitorizare-nr.-1.pdf
https://api.md/upload/brosuri/files_rapoarte/Raport-de-monitorizare-nr.-2.pdf
https://api.md/upload/brosuri/files_rapoarte/API-Monitorizarea-3-rom.pdf
https://api.md/upload/brosuri/files/ref.pdf
https://api.md/upload/brosuri/files/ref.pdf
https://api.md/ro/studiu-majoritatea-dosarelor-pornite-in-baza-anchetelor-jurnalistice-nu-se-soldeaza-cu-sanctiuni-reale/
https://api.md/ro/studiu-majoritatea-dosarelor-pornite-in-baza-anchetelor-jurnalistice-nu-se-soldeaza-cu-sanctiuni-reale/
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Protecția spațiului 
informațional:  
contracararea noilor 
amenințări” 
 

 

Institute for War and 
Pace Reporting 

 

01.04.2023 - 
30.04.2023 

 

€3,850.00 /  
€3,850.00 

 
▪ La solicitarea organizației internaționale Institutul pentru 
Raportare despre Război și Pace (IWPR), pe 11 aprilie 2023 API a 
organizat dezbaterea: „Protecția spațiului informațional: 
contracararea noilor amenințări” cu participarea 
reprezentanților unor comisii parlamentare permanente, ai 
autorității de reglementare în audiovizual, unor instituții publice, 
dar și experți în securitate, jurnaliști și activiști. Dezbaterea s-a 
axat pe necesitatea consolidării coeziunii sociale, a creșterii 
culturii de educație în domeniul securității pentru o înțelegere 
mai bună de către cetățeni a acestei tematici vitale pentru 
existența statului.  
▪ La eveniment au participat 47 de persoane. 
 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

Organizarea panelului de 
discuții „Diligența datelor: 
validarea adevărului” 
 

 

UNICEF Moldova, 
cu suportul USAID 

 

01.06.2023 - 
30.06.2023 

 

MDL 49,890.55 / 
MDL 49,890.55 

 
▪ La solicitarea UNICEF Moldova, API a organizat și 
desfășurat, pe 15 iunie 2023, o dezbatere publică 
despre rolul și contribuția jurnaliștilor în combaterea 
dezinformării despre COVID-19 și procesul de 
vaccinare. 
▪ Au particpat zeci de jurnaliști din toate regiunile 
țării, experți în sănătate și comunicare, care au vorbit 
despre importanța consolidării parteneriatului și 
dialogului dintre toate părțile implicate în informarea 
populației despre subiectele ce țin de sănătate 
publică, mai ales în situații de criză, pentru a combate 
împreună răspândirea informațiilor false în societate.   

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Implicare și  
angajament în 
combaterea 
dezinformării” 
 

 

Institute for War and 
Peace Reporting (IWPR) 

 

01.08.2023 - 
31.03.2024 

 

£59,710.33 /  
£25,901.06 
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Scopul proiectului: Proiectul și-a propus să încurajeze implicarea mai activă a 
cetățenilor Republicii Moldova în combaterea dezinformării prin stimularea gândirii 
critice, întărirea abilităților de verificare a informației și încurajarea raportării 
cazurilor de dezinformare și manipulare informațională. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ Proiectul a prevăzut organizarea și desfășurarea a 10 întâlniri cu consumatorii 
de media din sate, inclusiv în sate locuite de reprezentanți ai minorităților etnice, 
pentru a discuta despre prevenirea dezinformării și necesitatea dezvoltării 
gândirii critice. Expertă: Lilia Zaharia Cravcenco. În 2023 au fost organizate nouă 
astfel de întâlniri în satele:  
✓ Scoreni, Strășeni (18 septembrie, 22 de participanți);  
✓ Negurenii Vechi, Ungheni (16 octombrie, 21 de participanți);  
✓ Bahmut, Călărași (16 octombrie, 27 de 

participanți);  
✓ Zaim, Căușeni (24 octombrie, 14 participanți);  
✓ Cocieri, Dubăsari (20 noiembrie, 20 de 

participanți); 
✓ Vulcănești, Nisporeni (23 noiembrie, 22 de 

participanți);  
✓ Boldurești, Nisporeni (23 noiembrie, 14 

participanți);  
✓ Tigheci, Leova (8 decembrie, 39 de 

participanți);  
✓ Vișniovca, Cantemir (8 decembrie, 32 de 

participanți). 
▪ De asemenea, au fost organizate 10 întâlniri cu angajații din domeniul asistenței sociale 
din nordul R. Moldova, pentru consolidarea cunoștințelor în domeniul prevenirii și 
combaterii dezinformării: 
✓ Ocnița (10 octombrie, 37 de participanți);  
✓ Briceni (10 octombrie, 30 de participanți);  
✓ Edineț (13 octombrie, 31 de participanți);  
✓ Dondușeni (13 octombrie, 13 participanți); 
✓ Soroca (17 octombrie, 35 de participanți); 
✓ Florești (17 octombrie, 31 de participanți); 
✓ Râșcani (28 noiembrie, 27 de participanți); 
✓ Drochia (28 noiembrie, 34 de participanți);   
✓ Sângerei (29 noiembrie, 34 de participanți); 
✓ Fălești (29 noiembrie, 37 de participanți). 

Experți: Viorica Zaharia, Petru Macovei, Lilia 
Zaharia Cravcenco. 

▪ În 2023, au fost elaborate două ediții 
ale paginii tematice „Gândește critic!” (în 
română și rusă) și publicate în 12 ziare 

(opt dintre acestea sunt membre API) cu distribuție națională și 
regională. Acestea au fost: Ziarul de Gardă, Observatorul de Nord, Ecoul 
Nostru, Expresul, Est Curier, Unghiul, Gazeta Satelor, SP/Sputnik 
pensionera, Opinia Liberă, Actualități floreștene, Glia Drochiană, Patria 
mea. 
▪ În cadrul proiectul, pe Stopfals.md au fost publicate 10 articole 
despre falsurile privind războiul declanșat de Rusia împotriva Ucrainei, 
NATO și procesul de integrare europeană a R. Moldova.   
▪ A avut loc instruirea unui grup de 20 de tineri (jurnaliști, juriști, elevi, 
studenți la diverse facultăți, activiști civici, profesori) din mai multe 
localități. Ei au participat la un training de o zi în domeniul combaterii 
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dezinformării, verificării faptelor și dezvoltării gândirii critice, care s-a desfășurat în 
Chișinău, pe 27 octombrie 2023 (experte: Viorica Zaharia și Lilia Zaharia Cravcenco). 
Ulterior, câțiva dintre aceștia au organizat propriile activități de promovare a gândirii 
critice la: Academia de Poliție „Ștefan cel Mare” din Chișinău; Gimnaziul din satul Bocani, 
raionul Fălești; Gimnaziul din Bălăsineşti, raionul Briceni; Colegiul „Gheorghe Asachi" din 
Lipcani, raionul Briceni.  
▪ În total, în 2023, la acest proiect au participat: 211 consumatori media, inclusiv 
reprezentanți ai unor minorități etnice, care locuiesc în nouă sate din opt raioane; 309 
angajați din domeniul social din 10 raioane. 

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Construirea păcii durabile și 
incluzive, consolidarea 
încrederii și coeziunii sociale 
în Moldova” 
 

 

UN Women și 
Fondul Națiunilor 
Unite pentru 
Consolidarea Păcii 
(UN PBF) 

 

21.08.2023 - 
20.08.2024 

 

MDL 1,343,730.00/  
MDL 149.697.22 

 
Scopul proiectului: Consolidarea capacităților mass-media de mediatizare a subiectelor 
sensibile la gen și conflicte, promovarea coeziunii sociale și a proceselor de consolidare a 
păcii din perspectiva drepturilor omului și a egalității de gen prin oferirea de asistență pentru 
dezvoltarea organizațională și sprijin la producerea conținutului mediatic, sesiuni de formare, 
dezvoltarea rețelelor de networking  cu participarea și implicarea beneficiarilor/-elor de pe 
ambele maluri ale Nistrului. 

 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ La 14 septembrie 2023, UN Women Moldova și API au lansat Programul 
de consolidare a capacității de mediatizare a subiectelor sensibile la 
gen și conflicte „Mass-media pentru Pace și Egalitate pe ambele maluri 
ale Nistrului”. La program au depus dosarele 45 de jurnaliști/-ste, 

fotografi/-e, operatori/-oare video, bloggeri/-e, vlogeri/-e, activiști/-ste sociali/-e și 
specialiști/-ste în PR și comunicare publică, iar organizatorii au selectat în baza unor 
criterii 42 de persoane (31 din dreapta și 11 - stânga Nistrului) de la 16 instituții 
media/ONG dintre care opt membri API; 

▪ La 26 octombrie 2023, API a desfășurat în 
Chișinău Forumul de discuții „Pacea și 
coeziunea socială pe ambele maluri ale 
Nistrului: schimb de opinii pentru 
consolidarea încrederii”. La el au 
participat 29 de jurnaliști, liber-
profesioniști, activiști civici de pe cele 
două maluri ale Nistrului, inclusiv 13 
membri API. În total la eveniment au 
participat 40 de persoane. 
Participanții/tele au discutat despre 
modalitățile de colaborare privind 
mediatizarea subiectelor sensibile la gen 
și conflicte, sporirea încrederii între 
oameni, contribuția la consolidarea păcii 
și coeziunii sociale. 

▪ La 26 octombrie 2023, API a lansat  public concursul deschis cu premii pentru 
profesioniștii media de pe ambele maluri ale Nistrului „Contribuția profesioniștilor 
media la consolidarea păcii și a coeziunii sociale”. Scopul concursului este încurajarea 
angajamentului mass-media pentru promovarea coeziunii sociale și a proceselor de 
consolidare a păcii din perspectiva drepturilor omului și a egalității de gen. Concursul 

https://api.md/ro/mass-media-pentru-pace-si-egalitate-pe-ambele-maluri-ale-nistrului/
https://api.md/ro/mass-media-pentru-pace-si-egalitate-pe-ambele-maluri-ale-nistrului/
https://api.md/ro/new/new/new/new/
https://api.md/ro/new/new/new/new/
https://api.md/ro/new/new/new/new/
https://api.md/ro/new/new/new/new/
https://api.md/ro/concurs-api-contributia-profesionistilor-media-la-consolidarea-pacii-si-a-coeziunii-sociale/
https://api.md/ro/concurs-api-contributia-profesionistilor-media-la-consolidarea-pacii-si-a-coeziunii-sociale/
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se desfășoară în perioada 1 noiembrie 2023-10 iunie 2024. Juriul va selecta câte trei 
câștigători la fiecare categorie a concursului, care vor beneficia de premii de valoare. 
Câștigătorii vor fi premiați  la evenimentul final al proiectului în iulie 2024; 

▪ În perioada 13-14 decembrie 2023, API a 
organizat prima din cele trei sesiuni de 
formare planificate „Cuvinte care 
contează: strategii pentru relatare corectă 
a subiectelor sensibile la gen și conflicte". 
La ea au participat 20 de 
profesioniști/profesioniste media și 
activiști/activiste civici (13 din dreapta și 
7 din stânga Nistrului), inclusiv opt 
membri API. Ei/ele și-au îmbunătățit 
cunoștințele și au fost antrenate/antrenați 
în discuții pentru a stimula colaborarea și 
a genera idei de proiecte comune între 
profesioniștii de pe ambele maluri ale 
Nistrului. În calitate de formatoare - expertele Loretta Handrabura și Ludmila 
Andronic. 

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Consolidarea integrității 
în achizițiile publice prin 
contribuția mass-media” 
 

 

Institutul pentru Dezvoltare și 
Inițiative Sociale (IDIS) 
„Viitorul” și Fondul Parteneriat 
pentru Transparență (PTF) 

 

01.09.2023 - 
30.06.2024 

 

$24,910.00/  
$4,719.43 

 
Scopul proiectului: Monitorizarea procedurilor de achiziții a proiectelor selectate în cadrul 
Programului Național „Satul  European”/„Satul  European Expres” în perioada 2023-2024, prin 
realizarea unui ciclu de investigații jurnalistice și elaborarea recomandărilor pentru autorități 
și entități economice; Promovarea bunelor practici de guvernare locală prin realizarea unui 
ciclu de articole tematice și publicarea în mass-media regionale și naționale. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În luna decembrie, API a publicat și promovat două articole tematice despre bune 
practici privind achizițiile publice, urmare a unor contracte încheiate în diferite 
localități ale țării. Este vorba de materialele: „Lumină „europeană” la Negurenii 
Vechi, conectată după consultarea comunității”, „Satul Vișniovca, mai aproape de 
Europa”.  

▪ Articolele au fost machetate de API și publicate centralizat în 10 ziare și pe site-urile 
acestora/rețele sociale, dintre care 9 membre API: „Est-Curier” (Criuleni), „Unghiul” 
(Ungheni),„Ecoul nostru” (Sângerei), „SP” (Bălți), „Observatorul de Nord” (Soroca), 
„Natura”, „Ziarul de Gardă”, „Expresul” (Ungheni), „Gazeta Satelor”, „Opinia 
Liberă” (Orhei). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://api.md/ro/relatarea-corecta-a-subiectelor-sensibile-la-gen-si-conflicte-in-atentia-profesionistelor-si-a-profesionistilor-media-de-pe-ambele-maluri-ale-nistrului/
https://api.md/ro/relatarea-corecta-a-subiectelor-sensibile-la-gen-si-conflicte-in-atentia-profesionistelor-si-a-profesionistilor-media-de-pe-ambele-maluri-ale-nistrului/
https://api.md/ro/relatarea-corecta-a-subiectelor-sensibile-la-gen-si-conflicte-in-atentia-profesionistelor-si-a-profesionistilor-media-de-pe-ambele-maluri-ale-nistrului/
https://api.md/ro/lumina-europeana-la-negurenii-vechi-conectata-dupa-consultarea-comunitatii/?fbclid=IwAR1sqAteLYEtC11Vj52MX8X-V_vavU4RsNK6LU20myCdVCHKOFqJzzSdQiQ
https://api.md/ro/lumina-europeana-la-negurenii-vechi-conectata-dupa-consultarea-comunitatii/?fbclid=IwAR1sqAteLYEtC11Vj52MX8X-V_vavU4RsNK6LU20myCdVCHKOFqJzzSdQiQ
https://www.api.md/ro/satul-visniovca-mai-aproape-de-europa/
https://www.api.md/ro/satul-visniovca-mai-aproape-de-europa/
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Organizarea Forumului 
Mass-Media”  
 

 

Fundaţia Soros-
Moldova 
 

 

01.09.2023 - 
15.12.2023 

 

$15,000.00 /  
$15,000.00 

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Forumul mass-media 
2023” 
 

 

Fundația Friedrich 
Naumann pentru 
Libertate 
(Germania) 

 

01.10.2023 - 
31.12.2023 

 

€29,250.00 /  
€29,250.00 

 

 
Proiectele au oferit suport pentru organizarea și desfășurarea Forumului Mass-Media 2023.  
 
Activități realizate în 2023: 
▪ Forumul Mass-Media 2023 a avut loc în municipiul Chișinău la 4 și 5 decembrie 2022, fiind 

cel mai reprezentativ eveniment al comunității jurnalistice moldovenești. La dezbaterile, 
atelierele și prezentările din cele două zile ale Forumului au participat, în total, 206 
persoane, inclusiv jurnaliști, editori, manageri media, dar și reprezentanți ai instituțiilor 
publice, autorităților de reglementare, experți din țară și de peste hotare. 
✓ La deschiderea Forumului, au participat și au rostit dicursuri unii demnitari de stat și 
ambasadori străini, dar și reprezentanții donatorilor: Maia Sandu, Președinta Republicii 
Moldova, Jānis Mažeiks, Ambasador, șeful Delegației UE în Moldova, Kent D. Logsdon, 
Ambasadorul SUA în Republica Moldova, Raimar Wagner, Director de proiect, Fundația 
Friedrich Naumann pentru Libertate (Germania), Biroul pentru România și Republica 
Moldova, și Daniela Vidaicu, Directoare de Advocacy și Programe, Fundația Soros 
Moldova; 
✓ La prima dezbatere a Forumului „Piața media din Moldova: 2023 vs 2022” au 
participat Liliana Nicolaescu-Onofrei, președinta Comisiei Cultură, Educație, Cercetare, 
Tineret, Sport și Mass-media, Parlamentul Republicii Moldova, Liliana Vițu, președinta 
Consiliului Audiovizualului, Daniel Vodă, purtătorul de cuvânt al Guvernului Republicii 
Moldova, Mariana Rață, jurnalistă TV8, Elena Cobăsneanu, directoarea ziarului 
„Observatorul de Nord” (Soroca). În cadrul dezbaterii au fost evaluate gradul de 
îndeplinire a solicitărilor din rezoluția adoptată la Forumul Mass-Media 2022, s-a discutat 

https://api.md/ro/a-inceput-a-opta-editie-a-forumului-mass-media-din-republica-moldova/
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despre accesul la informația de interes public, deoligarhizarea spațiului audiovizual, 
situația presei scrise după anunțul Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei” privind 
majorarea cu peste 340% a tarifelor de distribuție  etc. Participanții la dezbateri au 
răspuns și la întrebările din sală ale participanților la Forum; 
✓ La a doua dezbatere a Forumului „Încrederea în presă: ce-am avut și ce-am 
pierdut?” au fost invitați doi jurnaliști cu experiență: Vasile Botnaru și Rodica Mahu, 
trei jurnaliști tineri: Felicia Crețu, Cristian Bolotnicov, Elena Celak, și expertul 
internațional Dainius Radzevičius, președintele Uniunii Jurnaliștilor din Lituania. 
Participanții și-au expus opiniile despre calitatea jurnalismului moldovenesc modern, iar 
expertul internațional a prezentat date și informații utile 
despre încrederea publicului în mass-media în Lituania și 
în general în Uniunea Europeană.  
✓ Consiliul de Presă a înmânat Premiul Național de Etică 
și Deontologie jurnalistică pentru anul 2023 portalului 
Nokta.md din Comrat; 
✓ În cadrul Forumului au mai avut loc:  
- atelierul „O redacție mică cu abordări inteligente” 

cu expertul internațional Deividas Ridikas, directorul 
și editorul portalului regional Udiena.lt din Lituania,  

- atelierul „Costurile independenței editoriale: între 
supraviețuire și dezvoltare” cu expertul internațional Dan Tăpălagă, project 
manager la portalul G4Media.ro (România),  

- prezentarea raportului Freedom House „Indicele accesului la informație: măsurarea 
transparenței instituțiilor publice în Republica Moldova, ediția 2023”  cu expertul 
internațional Dawid Sześciło, profesor asistent la Facultatea de Drept și Administrare, 
Universitatea din Varșovia (Polonia) și experta națională Stela Pavlov,  

- evenimentul special „Jurnalismul de pace: principii și aplicare” cu expertul 
internațional Steven Youngblood, directorul fondator 
al Center for Global Peace Journalism din SUA,  

- „Posaganda pentru drepturile omului” eveniment, în 
cadrul căruia au fost anunțați și premiați câștigătorii 
concursului național de materiale jurnalistice care 
promovează diversitatea și incluziunea socială,  

- evenimentul special de lansare a ediției a cincea a 
„Cărții Negre a risipei banilor publici în Republica 
Moldova” și au fost premiați autorii și autoarele celor 
mai bune investigații jurnalistice din anul 2023, 

- dezbaterea „Cum dezinformarea viciaza democratia?” 
cu expertul international Marian Voicu, jurnalist la 
TVR și Veridica.ro (Romania),  

- atelierul „Inteligența artificială în jurnalism: Instrumente practice și modalități de 
autoreglementare” cu Sebastian Mondial, jurnalist, lector și specialist IT din 
Germania care predă, în prezent, cursuri de formare AI pentru jurnaliști.  

✓ La sesiunea de închidere a Forumului Mass-Media 2023, 
au fost formulate concluziile și propunerile pentru 
proiectul Rezoluției Forumului. Proiectul rezoluției a 
fost votat ca bază de participanții la ultima sesiune, a 
fost publicat, iar până pe 14 decembrie 2023 jurnaliștii 
și redacțiile din R. Moldova au putut transmite 
propuneri de completare și modificare a textului. 
Propunerile au fost examinate de organizatorii 
Forumului, unele fiind acceptate și incluse în textul 
final al Rezoluției Forumului Mass-Media 2023. Între 
altele, în Rezoluție, Forumul Mass-Media 2023 a 
solicitat autorităților:  

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=1026935081727302
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=1026935081727302
https://consiliuldepresa.md/ro/news/view/portalul-noktamd-din-comrat-a-ctigat-premiul-naional-de-etic-i-deontologie-jurnalistic-2023
https://www.privesc.eu/Arhiva/104621/Forumul-Mass-Media-2023--Side-event---Posaganda-pentru-drepturile-omului---Premierea-castigatorilor-concursului-national-de-materiale-jurnalistice-car
https://api.md/ro/api-a-premiat-jurnalistii-care-promoveaza-diversitatea-si-toleranta-in-media/
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=1033295511285648
https://www.privesc.eu/Arhiva/104623/Forumul-Mass-Media-2023--Side-event--Lansarea--Cartii-negre-a-risipei-banilor-publici---editia-2023-si-premierea-castigatorilor-concursului--Investiga
https://consiliuldepresa.md/ro/news/view/rezoluia-forumului-mass-media-din-republica-moldova-2023
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- să accelereze eforturile de completare a legislației mass-media și a celei conexe și de 
ajustare a acestora la standardele comunitare, asigurând implementarea lor efectivă; 

- să asigure implementarea eficientă a noii Legi privind accesul la informațiile de 
interes public, ce va intra în vigoare în ianuarie 2024; 

- să continue efortul de îmbunătățire a comunicării cu mass-media pentru a contribui la 
o informare adecvată și eficientă a publicului despre treburile curente, inclusiv despre 
acțiunile de integrare europeană; 

- Guvernul să identifice și să pună în aplicare un mecanism eficient și durabil de 
susținere a presei independente tipărite în condițiile unei majorări fără precedent a 
tarifelor pentru distribuția acesteia, aplicată de Î.S. „Poșta Moldovei”; 

- Ministerul Culturii, ca entitate responsabilă de politici publice în domeniul mediatic, 
să pună consecvent în practică Programul național de dezvoltare a mass-mediei, 
aprobat de Parlament pe 7 iulie 2023; 

- să elaboreze și să pună în aplicare soluții legale și administrative de protejare efectivă 
a profesiei de jurnalist în fața amenințărilor și intimidărilor.  

✓ Rezoluția a fost expediată decidenților politici și administrativi din Republica Moldova, 
organizațiilor internaționale și partenerilor de dezvoltare. 

 

 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Cartea Neagra a risipei 
banilor publici și 
concursul de investigații 
2023” 
 

 

Fundația Friedrich 
Naumann pentru 
Libertate 
(Germania) 

 

01.09.2023 - 
31.12.2023 

 

€24,914.00/  
€24,914.00 

 
▪ În cadrul proiectului, a fost editată ediția 2023 a „Carții Negre a risipei de bani publici 
în Republica Moldova” în limbile română, engleză și rusă. Publicația include opt 
investigații jurnalistice bine documentate care dezvăluie gestionarea ineficientă a banilor 
publici și a asistenței acordată Republicii Moldova de către partenerii de dezvoltare, 
inclusiv proiecte fantomă pe bani europeni, cheltuieli publice pentru proiecte de proastă 
calitate care nu se duc niciodată la bun sfârșit, afaceri între rude pe bani publici, milioane 
de lei cheltuite pentru noua clădire a Teatrului Muzical-Dramatic „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” din Cahul care nu este terminate etc. În elaborarea publicației a fost implicată o 

echipă bine pregătită de jurnalişti de investigaţie, condusă de redactorul Viorica 
Zaharia. Unele investigații din „Cartea Neagră” au fost realizate de către 
câștigătorii concursului național „Investigațiile jurnalistice ale anului 2022”, alte 
idei de investigații au fost selectate în urma unui apel de propuneri de la 
jurnalişti, publicat de API în august 2023. 
▪ „Cartea Neagră 2023” a fost tipărită într-un tiraj de 1.700 de exemplare și 
oferită tuturor participanților la evenimentul de lansare (4 decembrie 2023), 
redacțiilor și jurnaliștilor care au solicitat-o, instituțiilor publice, organizațiilor 
locale și internaționale, precum și altor persoane interesate, bibliotecilor 
raionale și universitare, procuraturilor raionale, deputaților Parlamentului 

Republicii Moldova, Procuraturii Generale, Procuraturii Anticorupție, 
Autorității Naționale de Integritate, Curții de Conturi, Centrului Național 
Anticorupție, Agenției Achiziții Publice, ambasadelor și reprezentanțelor 
străine în Republica Moldova. 

https://api.md/upload/cartea/files/Cartea-Neagr-2023.pdf
https://api.md/upload/cartea/files/BlackBook-eng-2023-web.pdf
https://api.md/upload/cartea/files/BlackBook-rus-2023-web.pdf
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▪ În același proiect, API a desfășurat 
ediția a șasea a concursului național 
„Investigațiile jurnalistice ale 
anului”. Autorii celor mai bune 

investigații au fost anunțați și premiați 
pe 4 decembrie 2023, la un eveniment 
special din cadrul Forumului Mass-
Media 2023 (12 câștigători, inclusiv 5 
din redacțiile membre API). Astfel, la 
categoria „Investigația anului 2023 în 
mass-media națională”, premiul i-a 
fost acordat echipei de 
jurnaliști Anatolie Eșanu și Victor 
Moșneag de la săptămânalul Ziarul de 
Gardă. Locul doi la această categoria i-
a revenit jurnalistei de investigație 
Felicia Crețu de la proiectul media CU SENS, iar pe locul trei s-au clasat echipa de 
jurnaliști Daniela Calmîș și Vasile Ursachi de la Ziarul de Gardă, și Pavel Păduraru de la 
Jurnal.md. La aceeași categorie, juriul a decis sa ofere și un premiu special echipei de 
jurnaliști Dumitru Garcaliuc și Călin Jucovschi de la Jurnal TV. La categoria 
„Investigația anului 2023 în mass-media locală/regională”, locul întâi i-a revenit lui 
Nicolai Coșeru de la portalul Nordnews.md din Bălți. Pe locul doi s-a clasat jurnalistul 
din autonomia găgăuză Petru Garciu, iar premiul trei le-a fost oferit lui Dorin Rusu de la 
Tvn.md din Bălți și Elenei Celak de la portalul Nokta.md din Comrat. 
▪ Concursul este organizat anual pentru a stimula jurnaliștii de investigație din 
Republica Moldova și a aprecia meritele acestora în lupta împotriva corupției și a altor 
fărădelegi. 

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Efort comun de consolidare 
a rezistenței împotriva 
dezinformarii în perioada 
202З-2024” 
 

 

International 
Media Support 

 

01.09.2023 - 
31.12.2024 

 

€158,110.00/  
€29,074.63 

 
Principalele obiective ale proiectului sunt: îmbunătățirea planificării strategice a Campaniei 
STOP FALS pentru a răspunde mai bine noilor provocări și vulnerabilității diferitelor categorii 
de cetățeni moldoveni la dezinformarea ostilă externă și internă, instruirea și consolidarea 
capacităților personalului implicat, dezvoltarea și diversificarea produselor Campaniei STOP 
FALS, a abordărilor editoriale și platformelor de comunicare/promovare. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În octombrie-decembrie 2023, proiectul a oferit asistență pentru consolidarea 
instituțională a Centrului de Comunicare Strategică și Combatere a Dezinformarii 
(Centrul Stratcom). La 30 octombrie 2023, la Stațiunea Holercani din raionul Dubăsari 
a avut loc un atelier de schimb de experiență privind dezvoltarea Centrului Stratcom, 
la care au participat experți internaționali și locali, reprezentanți ai Președinției, 
Guvernului, Ministerului Apărării, altor ministere și departamentele, Consiliului 
Audiovizualului, experții IMS și ai ONG-urile naționale API și Watchdog. Participanții la 
atelier au lansat propuneri pentru dezvoltarea instituționalizată a Centrului Stratcom, 
au discutat despre rolul strategic și funcționarea Centrului în relație cu alte instituții 
publice din Republica Moldova, riscurile care trebuie luate în considerare, experiența 
structurilor similare din alte țări. 
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▪ În noiembrie 2023, expertul internațional Rainer Saks din Estonia a elaborat și 
prezentat Cadrul de acțiuni al Centrului Stratcom. 

▪ Proiectul oferă suport instituțional API în implementarea Campaniei STOP FALS! și în 
consolidarea echipei. Astfel, în octombrie și noiembrie 2023, au fost angajați 
managera de program Maria Praporșcic și redactorul-șef al portalului Stopfals.md 
Mihai Avasiloaie. La ședința Consiliului de Administrație al API a fost modificată 
organigrama API, a fost creat Departamentul STOP FALS cu trei angajați cu normă 
întreagă: un manager de program, un redactor-șef Stopfals.md și un reporter. Din mai 
2024, API va angaja și un specialist SMM pentru a ajuta la promovarea mai bună a 
produselor campaniei STOP FALS! 

▪ Pentru a crește eficacitatea campaniei STOP FALS, vor fi finalizate/dezvoltate unele 
documente strategice și politici instituționale, inclusiv se va finaliza politica editorială 
a portalului Stopfals.md, se va actualiza metodologia și instrumentele de verificare a 
informațiilor și se va elabora un ghid de organizare și desfășurare a întâlnirilor cu 
consumatorii de produse informaționale.  

 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Report: Răspuns la violența 
împotriva fetelor și femeilor 
în mediul online și în 
contexte similare” 
 

 

UNICEF Moldova 
 

11.09.2023 - 
11.09.2024 

 

MDL 4,807,189.00 /  
MDL 1,384.065.67 

 
Scopul proiectului: Valorificarea potențialului media și a perspectivelor comportamentale de 
a abilita fetele și femeile să recunoască și să abordeze violența online, inclusiv violența în 
baza de gen. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ Este în curs de elaborare o cercetare comprehensivă privind perspectivele 
comportamentale pentru a analiza barierele cu care se confruntă femeile și fetele în 
contextul violenței digitale. Cercetarea este realizată de compania Behavioural 
Insights Team din Marea Britanie. 

 
Rezultatele proiectului vor fi putea fi vizibile în anul 2024. 
 
 

Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Asistență pentru 
mediatizarea vizitelor 
internaționale ale 
Președintelui Republicii 
Moldova” 
 

 

Ambasada SUA în 
Republica Moldova 

 

15.09.2023 - 
15.09.2024 

 

$34,200.00/  
$2,039.55 

 
Scopul proiectului: Sprijin pentru o mai bună informare a cetățenilor moldoveni cu privire la 
politica externă a Republicii Moldova și agenda de integrare europeană. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ În luna octombrie 2023, API a oferit suport pentru deplasarea la o reuniune europeană 
la Praga (Cehia) a două jurnaliste, propuse de Președinția R. Moldova (Radio Moldova, 
Agora.md). 
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Denumire Finanţator 
Perioadă de 

implementare 
Bugetul total / 

Executat în 2023 
 

„Sprijin pentru 
dezvoltarea Consiliului 
Presei din Moldova ca 
autoritate independentă 
și influentă în mass-
media” 
 

 

Freedom House 
 

01.10.2023 - 
30.09.2025 

 

€40,000.00 /  
€1,945.51 

 
Scopul proiectului este de a sprijini Consiliul de Presă din Republica Moldova în procesul de 
consolidare instituțională și dezvoltare prin adaptarea/modificarea procedurilor și a 
practicilor curente de activitate, pentru creșterea impactului autoreglementării jurnalistice și 
a angajamentului jurnaliștilor și redacțiilor față de valorile etice ale profesiei de jurnalist. 
 
Activități desfășurate în 2023: 

▪ A fost elaborat Statutul Asociației obștești „Consiliul de Presă din Republica Moldova" 
care a fost examinat la ședințe cu reprezentanții organizațiilor neguvernamentale active în 
domeniul mass-media, aprobat la adunarea de constituire și prezentat pentru înregistrarea 
legală a Consiliului de Presă la Agenția Servicii Publice. Pe 8 decembrie 2023, Asociația 
Obștească „Consiliul de Presă din Republica Moldova” a fost înregistrată legal. 
▪ Au fost făcute demersurile necesare pentru înregistrarea legală a mărcii 
comerciale/logo-ului Consiliului de Presă la State Agency for Intellectual Property (AGEPI). 
▪ A fost angajată o coordonatoare care va oferi asistența necesară în activitatea 
Secretaraitaului Consiliului de Presă (Liliana Bivol). 
▪ A început procesul de revizuire a listei semnatarilor Codului deontologic al jurnalistului 
din Republica Moldova. 
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AALLTTEE  AACCTTIIVVIITTĂĂȚȚII  
 
Accesul la bazele de date 
 

▪ În contextul Săptămânii Guvernării Deschise, 
inițiativă promovată de Parteneriatul pentru 
Guvernare Deschisă, desfășurată la nivel global în 
perioada 8 - 12 mai 2023, Agenția de Guvernare 
Electronică (AGE) în parteneriat cu API au organizat 
un Club de Presă dedicat accesului la date pentru 
jurnaliști și reprezentanții mass-media implicați în 
activități de investigație (12 mai 2023). 
▪ Participanții au discutat despre oportunitățile de 
accesare online a datelor prin intermediul Portalului 
guvernamental de date, jurnaliștii au adresat 
întrebări referitoare la perspectiva gratuității datelor 
pentru instituțiile de presă, disponibilitatea datelor persoanelor fizice și juridice din UTA 
Găgăuzia, accesul la date din registrul Poliției de Frontieră, mai multe modalități de 
căutare a datelor și alte aspecte de interes în activitatea jurnalistică.    

 

Stagii profesionale la București 
 

▪ Fundația Friedrich Naumann pentru Libertate (Germania) și partenerii săi - Asociația 
Presei Independente (API) din Republica Moldova și Centrul pentru Jurnalism Independent 
(CJI) din România au desfășurat un concurs de selectare a șase jurnaliști și jurnaliste din R. 
Moldova pentru stagii la redacțiile instituțiilor mass-
media din România. 
▪ Stagiile au avut loc În perioada 11-15 decembrie 
2023, la postul de televiziune Euronews Romania, 
redacția portalului HotNews.ro și postul de radio 
Radio Europa FM. Participanții au reuşit să-și creeze 
legături de colaborare cu colegii de breaslă, să 
preia noi tehnici de abordare a subiectelor de radio 
și televiziune, să-și dezvolte abilitățile de 
prelucrare și prezentare interactivă a informației.  
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PPRREEMMIIIILLEE  AANNUUAALLEE  AALLEE  AAPPII  22002233  
 
La cea de-a 24-a ediție a concursului pentru premiile anuale interne ale API, au fost oferite 
20 de premii la 6 categorii. 
 
CATEGORIA „CEL MAI BUN/CEA MAI 
BUNĂ REPORTER/Ă” 

 

Subcategoria:  ȘTIRE 
Locul I:  
Milena Onisim, Ziarul de Gardă 
Zoia Dubaeva, Nokta.md (Comrat) 
Locul II: Victoria Popa, 
                    GazetadeChisinau.md  
Locul III: Carolina Buimestru  

 
Subcategoria: REPORTAJ/ISTORIE UMANĂ 
Locul I: Marina Gorbatovschi,  
                                 Ziarul de Gardă 
Vasile Ursachi, Ziarul de Gardă 
Locul II: Vadim Șterbate, Observatorul de Nord (Soroca) 
Locul III: Tatianei Tesliuc, Expresul (Ungheni) 

 
Subcategoria:  INTERVIU 
Locul I: Elena Celak, Nokta.md (Comrat) 
Locul II: Constantin Uzdriș 

 
Subcategoria:  COMENTARIU/ANALIZĂ 
Olga Bulat, Ziarul de Gardă 
Mircea V. Ciobanu, GazetadeChisinau.md 
 
CATEGORIA „CEL MAI BUN/CEA MAI BUNĂ REDACTOR/REDACTOARE” 
Victor Moșneag, Ziarul de Gardă 
 
CATEGORIA „CEL MAI BUN/CEA MAI BUNĂ JURNALIST/Ă DE INVESTIGAȚIE” 

  

Subcategoria:  NAȚIONAL 
Natalia Zaharescu. Ziarul de Gardă  

 
Subcategoria:  LOCAL/REGIONAL 
Vlada Verșinin, Nokta.md 
 
CATEGORIA „CEL MAI BUN/CEA MAI BUNĂ FOTOREPORTER/Ă” 
Marina Gorbatovschi, Ziarul de Gardă 
 
CATEGORIA „CEA MAI BUNĂ CAMPANIE DE PROMOVARE” 
Ziarul de Gardă 
 
PREMIUL PENTRU IMPLICAREA ÎN COMBATEREA DEZINFORMĂRII 
Locul I: Ziarul de Gardă 
Locul II: Nokta.md  
Locul III: ZonadeSecuritate.md 
 
Câștigătorii concursurilor au primit diplome şi cadouri. Premiile au fost înmânate la Adunarea 
Membrilor API (25 aprilie 2024). 
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TTRRAANNSSFFEERRUURRII  CCĂĂTTRREE  MMEEMMBBRRIIII  AAPPII  22002233  
  

• Suma totală transferată către membrii API: 1.482,583.53 lei (în creștere cu 
360,3% față de 2022 - 411,437.29 lei) 

 
 

 
 

• Suma totală transferată către membrii API pentru prestarea serviciilor: 
647,868.74 lei (în screștere cu 157,5% față de 2022 - 411,437.29 lei) 

 
 

 
 
 



Proiecte Publicitate Total Proiecte Publicitate Total Proiecte Publicitate Total

Observatorul de Nord 42832,57 42832,57 28463,75 5268,32 33732,07 154584,66 7908,00 162492,66 225880,98 13176,32 239057,30

Unghiul 38619,92 4724,40 43344,32 22304,25 3927,00 26231,25 179126,48 5863,01 184989,49 240050,65 14514,41 254565,06

Cuvântul 52906,15 52906,15 600,00 600,00 0,00 53506,15 0,00 53506,15
Gazeta de Sud 22322,57 22322,57 22430,00 1500,00 23930,00 8284,50 0,00 8284,50 53037,07 1500,00 54537,07

Ziarul de Gardă 83326,32 83326,32 60516,07 2500,00 63016,07 522608,69 0,00 522608,69 666451,08 2500,00 668951,08

Glia Drochiană 7524,00 7524,00 1050,00 1050,00 15305,20 630,00 15935,20 22829,20 1680,00 24509,2

Ecoul Nostru 29346,57 29346,57 10883,50 564,00 11447,50 51828,40 0,00 51828,40 92058,47 564,00 92622,47

Est Curier 31146,57 31146,57 13430,00 1250,00 14680,00 106436,03 0,00 106436,03 151012,60 1250,00 152262,6

SP 57731,80 1062,00 58793,80 24854,90 550,00 25404,90 97774,08 1440,00 99214,08 180360,78 3052,00 183412,78

Expresul 40782,57 40782,57 124130,00 1964,80 126094,80 75733,60 0,00 75733,60 240646,17 1964,80 242610,97
Natura 0,00 4000,00 4000,00 29722,31 0,00 29722,31 29722,31 4000,00 33722,31

Gazeta Satelor 28596,57 28596,57 14552,50 3000,00 17552,50 105502,43 0,00 105502,43 148651,50 3000,00 151651,50

Radio Orhei 25410,00 25410,00 700,00 700,00 0,00 0,00 25410,00 700,00 26110,00
Nokta.md 32251,80 32251,80 16722,00 16722,00 67170,84 67170,84 116144,64 0,00 116144,64

Gazeta de Chișinău 31986,77 31986,77 15013,75 7500,00 22513,75 50465,30 0,00 50465,30 97465,82 7500,00 104965,82

Mold-street.com 15050,00 15050,00 23762,45 23762,45 2200,00 2200,00 41012,45 0,00 41012,45

Total 539834,18 5786,4 545620,58 377663,17 33774,12 411437,29 1466742,52 15841,01 1482583,53 2384239,87 55401,53 2439641,40

Redacția  membră API

Anul 2021 Anul 2022

Transferuri către redacțiile membre API  din proiecte și publicitate pentru anii 2021 - 2023

Anul 2023
 Total 

transferuri din 

proiecte 

Total 

transferuri din 

publicitate

 Total 

transferuri 

 
 
 
 
 
 
 



RRAAPPOORRTT  FFIINNAANNCCIIAARR  22002233  ((îînn  MMDDLL))  
 

Venituri totale 16,291,092.00 
Venituri din încasări a mijloacelor cu destinație specială predestinate 
(granturi, proiecte) 

13,346,933 

Venituri din încasări a mijloacelor cu destinație specială nepredestinate 0 

Venituri din activitatea economică (prestare de servicii): 2,629,659 

Prestare servicii publicitare 51,522 

Prestare alte servicii (scriere și publicare articole, organizare evenimente, 
servicii monitorizare ș.a.) 

2,431,312 

Alte venituri (dobânda bancară) 146,825 

Alte venituri (diferențe de curs favorabile) 314,500 

  

Cheltuieli totale 13,999,381.00 
Cheltuieli din mijloacele cu destinație specială predestinate (granturi, 
proiecte), inclusiv: 

13,346,933 

Servicii media (emisiuni TV-RD, video, transmisiuni directe) 389,479 

Servicii publicare articole print și online, plasare banere, publicitare în proiecte 1,711,312 

Deservire evenimente (arendă săli și echipament, servicii alimentare, cazare) 977,598 

Cheltuieli de deplasare (diurna) 155,447 

Servicii transport, compensarea cheltuielilor de transport, arenda automobil, 
combustibil 

385,331 

Remunerarea muncii, inclusiv contributii angajator (staff + experți din afară)  6,887,165 

Onorarii experti străini, drepturi de autor, patentă 1,175,496 

Consumuri și cheltuieli materiale (consumabile evenimente, materiale 
promoționale și informative ș.a.) 

643,273 

Servicii IT (dezvoltare site-uri, deservire program 1C) 206,003 

Locațiunea oficiului, servicii de întreținere și pază 530,381 

Servicii comunicații (hosting, reînnoire domenii, telefonie fixă și mobila, 
Internet, poștale) 

72,811 

Servicii bancare 16,378 

Alte servicii (informare, instruire, consultanță, audit ș.a.) 234,417 

Cheltuieli privind impozite și taxe, TVA din import 55,793 

Alte cheltuieli  6,049 

Cheltuieli din activitatea economică, inclusiv: 652,448 

Cheltuieli privind serviciile de publicitate prestate 34,541 

Cheltuieli privind prestarea serviciilor publicitare 13,598 

Remunerarea muncii, inclusiv contribuții angajator  20,943 

Alte cheltuieli general0e și administrative 617,907 

Remunerarea muncii, inclusiv contribuții angajator (staff + experți) 434,523 

Consumuri și cheltuieli materiale (consumabile, promoționale, premii concurs) 20,648 

Servicii scriere articole, servicii video  6,634 

Servicii IT și mentenanță web 24,657 

Deservire evenimente (arenda sălilor și echipamentului, servicii alimentare) 100,962 

Servicii transport, compensarea cheltuielilor de transport 10,377 

Locațiunea oficiului 8,086 

Alte cheltuieli (impozite, taxe, TVA din import) 4,444 

Alte servicii (deservire aparat de casă, servicii ASP ș.a.) 1,662 

Servicii bancare 5,914 

Excedent al pe0rioadei de gestiune 2,291,711 
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(Raport elaborat şi prezentat la Adunarea Generală a Membrilor API, 25 aprilie 2024, 
de Petru Macovei, director executiv API) 

 
 
 
 

 

 

 
 


